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If Od tygodnia odbieramy z Wiednia informacje o 
. l'dnem położeniu, w jakiem znalazły sic rząd i 
|®wica dzięki następstwom sprawy Kamińskiego. 
Jtygnębienie umysłów jakie panuje, apatja, która 

Mnęła najenergiczniejszymi — nie zrodzą zape- 
k11® owocu najgorszego, to jest ustąpienia rządu 
!.• Taaflcgo, który okazał się takiem dobrodziej* 

dla Austrji, ale na razie zasępiły tak bardzo 
^yzont polityczny w Wiedniu, że daje się uczu- 
.ai’ potrzeba jakiegoś silniejszego wstrząśnieuia 
ptlarnentarnego, aby oczyścić gnębiącą atmosferę 
tP.rzygasłą sprężystość nerwów rozbudzić w tych, 
j rzy na swoich posterunkach tak bardzo ich te- 

potrzebują.
f Mature i nastrój położenia kreśli wymownie sze- 

pomyślany artykuł jednego z polskich organów 
granicznych; dlatego powtarzamy go w całości: 

o.*Kiedy okręt znajdzie się na morzu wśród burzy, 
Za go czasem piana tak gęsta, że staje się sa- 

61a przez się niebezpieczeństwem, a dla podróżnych 
^’za nietylko nieznośne, ale i groźne położenie, 
^’’*tpia, nie pozwała oddychać, dusi swym mięk- 

I ..to uściskiem. Przypatrujemy się od paru tygodni 
' ą»ie bez burzy, która okala nawę państwa w 
. .. , ‘"’śe to zjawisko, że ta sprawa Ka
liński-w olski mogła w ten sposób oddziałać na ca- 
7 system obecny, że nawet silny gabinet hr. Taaf- 
'®go zachwiała na chwilę. Burzy nie było, ale 
toany dużo, a na wyścigi wyrabiano ją z zamiło
waniem, zapałem, nieznużenie, tak że aż zaciemnił 
**ę widnokrąg. Wyrabiano pianę w dwóch przeci
wnych obozach. Nie dziwimy się, iż chwycono się
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tego środka tam, gdzie niczego innego nie pragną, 
jak rozbicia okrętu z flagą hr. Taaflego; ale, że tym 
pracownikom morza dopomogli sternicy okrętu i 
załoga okrętowa, tego już ze względu na własne jej 
bezpieczeństwo zrozumieć nic możemy.

Tłumaczymy sobie jednak ten fenomen psycholo- 
gicznemi motywami, które fatalnie i nieuniknienie 
prowadzą do wytwarzania na morzu politycznem 
piany. W pierwszym tu rzędzie widzimy sentymen
talizm, który, nic mając sam treści, nie może nic in
nego spłodzić, prócz piany. Dawna to wada polska 
w polityce, a odezwała się tym razem jak nałóg, 
jak przypomnienie tych czasów, w których czułost- 
kowość zastępowała u nas nietylko wszelki rozum 
i wszelką przezorność, ale poprostu wszelką moc i 
hart ducha. Odezwała się ona bardzo nie w porę, 
bo w epoce żelaza i krwi, a zatem był to dowód już 
pewnego krótkowidzenia, zanim jeszcze wszystkich 
zaślepiła przez podstęp z jednej strony, przez nico 
ględność z drugiej strony wytworzona piana. Nie 
ulega wątpliwości, że koło polskie zbyt sentymen
talnie podjęło całą sprawę Kamiński-Wolski, a sło
wa te nie są naszemi, lecz podobno wymówiły je 
ustą, które z wielką o sprawie publicznej odzywają 
się oględnością i rozwagą.

W istocie o co chodziło? Dwóch ludzi popełniło 
czyn, który musiał wywołać wątpliwość, czy nie 
prowadzi on do domu leczniczego. Gdzie jednak i- 
dzie o pieniądze, a nawet jak tu, tylko o cień pie
niędzy, poczucie moralno i dobry smak nie przy- 
pttMOMją żartów — i pod jakąkolwiek podciągnię- 
toby kategorję tę sprawę aberracji umysłowej czy 
łamanych sztuk cyrkowych — pojmujemy, że była 
ona przykrą i bolesną dla koła polskiego; że jej ani ■ 
milczeniem ani wesołym, pogardliwym lub litości
wym uśmiechem zbyć nic mogło. Uchwalą też swo 
ją, której znaczenie zaraz podnieśliśmy, kolo sta
nęło najzupełniej na wysokości położenia, ale to 
tak trafnie, tnk w miarę, że nie ująć ani dodać jej 
nie można było i nie należało. W tern zaś hląd, że 
ccś jeszcze dodano. A przecież sam p. Kopp, który 
popchną! kolo do tego, że niefortunnie dodało jesz
cze coś więcej, powiedział był, „że i.ic wie, co wię
cej podziwiać.wr skardze Kamińskiego: der Unsinn

oderdie Unverschamtheit11. Po tych słowach mówcy 
z lewicy należało prawicy przyznać mu niepospoli
ty dar definicji podług tego postąpić i poprzestać 
na poprawnem i doskonaleni orzeczeniu kola pol
skiego.

Cóż jednak się stało? Tagblatt, znający słabe 
strony polskie, jak znać może tylko żyd polski na
turę szlachecką, zapragnął odwetu za świeżą, do
tkliwą stratę i zagrał na polskich nerwach, szukając 
lichwy, przed którą żadna ustawa, tylko zmysł po
lityczny mógł zasłonić. Mszcząc się za zakaz sprze
daży w trafikach, Tagblatt w umiejętnie obliczonych 
dozach zadawał nikotyny, która niejedną zawróci
ła głowę, szczególniej gdy nad uszami zagrała na 
komendę cała orkiestr.*, liberalnych dzienników i 
zaśpiewał święty chór Szyndlerów, czy tam Szwin- 
dlerów z r. 1873, chór kapłanów Trynkgieldu: pieśń 
o korupcji, wytykając przytem patetycznym gestem 
ręki—polaków! I dobrze, z zatrważającą znajomo
ścią rzeczy obliczoną była cała ta misę en seine na 
nerwy polskie.

Przyznać trzeba, że liberały—co im się od pewne
go czasu rzadko zdarza, okazali zmysł polityczny, 
bo umieli trafić w słabą stronę przeciwnika, w pię
tę achilesową, w historyczny sentymentalizm. Le
wica, której klasycznego wychowania odmówić nie 
można, pomną była tego słowa Wirgilego, które 
było i będzie ostatniem słowem w polityce:

Dolus an virtue, guis in hostem requiratf 
Arma dabunt ipsi...

ft : przebiegłości mowy być nie może, gdy
idzie o polaków, na szczęście rozdziela nas od niej 
cały świat pojęć i uczuć! Nigdy też podstępnymi nie 
potrafiliśmy być, za to skorzy jesteśmy zawszeoka- 
zać męstwo, jeżeli nie już znosić męczeństwo. Nie
stety, w tym wypadku męztwo nasze nie było męz- 
twem stanu i z dziwną szlachetnością, że nie uży
jemy innego wyrażenia, dostarczyło ono broni libe
rałom.

Wobec wniosku Koppa o co chodziło? Skarga 
Kamińskiego rzucała cień na urzędników c. k. i za
du, który dbać musi o prawość i zacność swoich 
podwładnych. V, skutek tego rząd miał oświad- 
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Rękopismów nadsyłanych do Redakcji me zwraca się. wiersz rocznie rs. 30. Ogłoszenia
Ogłoszenia i prenumerate przyjmuje kantor Kwjera Warszawskiego codziennie od J®
godz. 9-ej rano do 7-mej wieczorem, w niedziele i święta od godz, 11-ęj do l ej w południe. ^Frendlwa, Senatorska 18.

u'"' Z powodu wielkiego postu odbędą się w dniu 
tr*ejszym wyjątkowe nabożeństwa, mianowicie: 

kościele Opieki ś. Józefa (pp. wizytek) wprost 
j cy Królewskiej wotywa o godzinie 9-tej zrana 

Wystawieniem Najświętszego Sakramentu;
0 kościele św. Trójcy (po-trynitarskim) na Solcu 

Rodzinie 9-tej i pół zrana msza święta przy wy- 
^^ieuiu relikwij drzewa Krzyża świętego.

Przegląd polityczny.

I Wschód stolica o godzinie 7 minut 4. i Długość dnia godzin 10 minut 20.
i Zachód __ ______5 . _ 24. | Przybyło .____ „____2 .,__ 42.____

Adres Redakcji „Kurjera Warszawskiego.?'1 Phc Teatralny Nr 5, dom W. Ł. Zabłockiej.

„Ewangelistka.“
Parył, dnia 17-go lutego roku 1883 go.

^Alfons Daudet napisał niedawno i wypuścił 
“Wiat nowy romans pt. „Ewangelistka“.

^Niegdyś sam ten wyraz „nowy romans“ budził 
jakiegoś polotu po nad zwyczajności i niziny 

świata. Antyteza pomiędzy romantycznością 
^.brozaicznością niezadługo straci zupełnie wszel- 

znaczenie... Istnieje przytem jeszcze jedna 
'Mtalna różnica pomiędzy romansem w dawnych 
| asach a romansem obecnie. Proszę otworzyć na 
?? Szczęścia pierwszy lepszy romans z ośmnastego 
^ku, tego wieku sceptycyzmu i pełnego analogji 
Jtoszyin. Może autor jego szydzi z rzeczy sza
chu godnych, ale czuć tam z pewnością jego 
Pokonania i upodobania. Dziś romans nic ma 
(ądnych przekonań i żadnych upodobań. Roman- 
^Nsarz szpera wszędzie gdzie może, kataloguje 

.^strzeżenia swojo i własne refleksje, jakby jakie 
które bez różnicy użyto zostaną do wzniesie- 

*a świątyni kartagińskiej lub... domu nowoczesno- 
Juljusz Claretie pokazuje przyjaciołom swoim 

; tfttnik w którym zbiera myśli swoje. Dramat 
gdziekolwiek podchwycony, w najgorszym ra- 

b ł)Wypadek“ zaczerpnięty z dzienniczka bruko- 
f®go służy za podstawę. Idee zużyte numeruje się 

wykreśla, pozostałe posłużą do następnego „ro- 
?at>8u“... Zwierzenie otrzymane lub wydarzenie 

■ śwdziwe, które posłużyło za szkielet romansu, 
się przyda romansopisarzowi do napisania 

r1N*orji swego dzieła! . Ł , .
bzieia kompletne Alfonsa Daudeta wychodzą 

właśnie opatrzone historją każdego utworu; nic nie 
stracone, nic nie ginie, nie nie zostaje w cieniu...

Na dawnych wystawach wszechświatowych wi
dziano kawałek ołowiu przetwarzający się w guzik 
błyszczący, lub kawałek filcu zmieniający się w ka
pelusz w oczach widza. Kto wie czy na przyszłej 
wystawie nie zobaczymy przedstawienia zamiany 
<i 'la minutę, kawałka rpomysln“ w romans nowo
czesny. Rozumie się, pierwszeństwo odniosłaby me
toda najpraktyczniejsza i maszyna, któraby tej 
zmiany najszybciej dokonywała.

Romansopisarze mają dziś pretensje do stndjów 
patologicznych przedewszystkiom. Alfons Daudet 
dedykuje nEwangclistkę“, którą nazywa obserwacją: 
„wymownemu i uczonemu proicsorowi J. M. Char
cot, lekarzowi głównemu w szpitalu de la Salpe- 
triere“. Musiał on badać nieszczęśliwe dotknięte 
monomanją religijną. Sam mówi, iż jest to opowia
danie biednej matki, której fanatycy porwali dzie
cię i że on tylko to opowiadanie rozwinął. Nie ma 
on żadnego zamiaru potępiania podobnego fanaty
zmu. Nic! Jako pisarz bada newrozę tu i bada ją 
gdzieindziej w innym objawie. 4V tern podobny jest 
do lekarza, tylko'iż lekarz stosuje do choroby le
karstwa, a on rozwałkowywa newrozę na tomy... 
oto wszystko! T tak tworzy się bibljotcka podobna 
do muzeów anatomicznych, w której idea lecznicza 
żadnego nie bierze udziału. Wystawa potworności 
moralnych podniecająca umysły ludzi przeżytych. 
Czv prawdą Jest, iż moralna strona nasza będzie 
tern silniejsza, im więcej na wdychamy tych bru
dów duchowych — ja przynajmniej wątpić się o- 
śmielę.

Alfons Daudet jest realistą umiarkowanym. Rea
liści krańcowi uciekają się do rzeczy drastycznych. 
Pro** ich — to synopizma! Daudet przeciwnie wy

sącza taką tylko dozę wzruszającego lekarstwa, ja
kiej potrzeba aby podrażnić uczuciowość naszą. Tej 
kropelki nawet nie koncentruje on, lecz rozdziela na 
kilka scen pomocniczych na drugim planie się znaj
dujących.

„Ewangelistka“ jest to zniewolenie religijne, u- 
wiedzenie nie już materjalne lecz moraine. Autor 
wybrał sobie protestantkę Joanno de Cbatelus, za
kochaną w pastorze, który się o jej względy ubie
ga. Jemu idzie o jej pieniądze, podczas gdy ona 
marzy o nawracaniu z nim razem dzikich mieszkań
ców środkowej Afryki. Pewnego pięknego poran
ku, nagle, ona zostajezrujnowaną, apastor natych
miast z nią zrywa. Joanna zaczyna nienawidzieó 
cały ród ludzki i... wychodzi za mąż za trędowate 
go bankiera Authćman, olśnionego jej pięknością. 
Oddając rękę bankierowi, nowomodna bohaterka 
stawia sobie za zadanie wydawać pieniądze męża i 
poświęcać całą swoją energię ku temu, aby jaknąj- 
więcej dusz od wszelkich więzów ziemskich uwol
nić.

W drodze ku temu celowi spotyka śliczne dzie
cię, pannę Ebsen. Czaruje ją, opanowywa, przeko
nywa i skłania do opuszczenia matki i poświęcenia 
sic apostolstwu. Córka i matka rozstają się na wie
ki i więcej oglądać się nie mają...

Autor nie ma nic w szczególności przeciw prote
stantyzmowi. Przeciwstawia on fanatyzmowi Joan
ny Authemon podniosłe idee i wysokie cnoty pa- 
stora Anssedon. Przedstawia propagatorkę katoli
cką Henriettę Briss w kolorach wcale niepochle- 
b ni ej szych jak Joannę Authemon. Wydrwiwa wol- 
nomyślącego Magnobera, mówcę zebrań publicznych 
i dekoratora religijnych statui, który umierając 
szepcze do ucha swej żonie: „tylko proszę cię, bez 
mów na moim grobie, żaden z nich nie umie' mó-



czyć w izbie, źe zarządzi śledztwo. Prawica a 
z nią koło, wiedziało o tem i na tem zaprzestać mo
gło. Tego zdania byli nietylko wytrawni, ale ka- 
tońscy przewódcy. w kole, lecz zwalczyły to zdrowe 
zdanie insynuacje westalek prasy i kapłanów lewi
cy—i koło postanowiło wniosek opozycji popierać! 
Zwyciężyły nerwy i sentymentalizm odniósł tryumf 
nielada! Lewica przeczuwając owe

Ar ma dabunt ipsi...
rozumiejąc, źe ma do czynienia nie z polityką, ale 
z sentymentalizmem, po oświadczeniu polaków, źe 
za komisją parlamentarną głosować będą, posunęła 
szczerość aż do dobroduszności, oświadczając wspa
niałomyślnie przez usta p. Koppa, że nikogo z wię
kszości nie posądza, źe komisja wymierzona tylko 
przeciw rządowi. Tu już polityka najskromniejsza 
nakazywała przejrzeć intrygę i zawołać: Stójcie! 
Byliśmy za komisją parlamentarną, póki przeciwko 
nam była wymierzona, ale gdy sami oświadczacie, 
źe nikogo z większości, ale rząd posądzacie, to na 
komisję me pozwalamy, jesteśmy bowiem stronni
ctwem popierającem rząd i rządu podejrzywać i 
szarpać nie pozwalamy!

Wspaniały, acz nie zupełnie w tym wypadku ry
cerski sentymentalizm, inną dał radę. 1 oto jego 
skutki: cały system wstrząśnięty, zachwiany, libe- 
rały ośmielają się tryumfować przez całą dobę i 
marzyć nawet o ministerstwie Carlosa Auersperga! 
Niebezpieczeństwo wprawdzie zażegnanem zostało, 
złowrogie marzenia rozwiane, ale czy to dobrze dla 
nas, iż powstały przez nas, chociaż bćz naszej woli; 
że zachwialiśmy na chwilę systemem, chociaż pra
gnęliśmy go popierać i gabinetem, chociaż nic śniło 
się nam o jego obaleniu? Czy wrażenie takiego 
działania politycznego, a raczej anti-politycznego, 
może być korzystnem? Śmiemy wątpić, bo wiemy, 
źe w sprawach publicznych wszystko jest kwestją 
siły, a skutki nie odpowiadająco zamiarom są za
wsze dowodem słabości. System i gabinet, który po
pierać polacy chcieli, zagrożonym został przez nich 
wbrew ich zamiarowi, a nie przez nich, a przecież 
wbrew wszystkiemu utrzymał się i nadal utrzyma 
się. I to także nie jest dla nas świadectwem siły. 
I tak dziać się może ciągle, dopóki nie zrozumiemy, 
obok innych prawd politycznych, które przecież na
reszcie przyswoiliśmy sobie, że sentymentalizm i po
lityka nie idą w parze, i że jak ktoś bardzo zaba
wnie powiedział: „polityka nie jest kwestją panień
stwa, ale państwa."

Dzisiaj zbiera się po kilkodniowem odroczeniu 
francuska izba deputowanych; dzisiaj przeto Jour
nal o/zfcieZpowinienhyzamieścićmominacje ministrów 
wchodzących w skład gabinetu Ferry’ego. Otrzy
mawszy w niedzielę o godzinie 2 polecenie złożenia 
nowego rządu, p. Ferry już wieczorem tegoż dnia 
znalazł się w szczęśliwej chwilowo możności zako
munikowania prezydentowi rzeczypospolitej, źe ga
binet gotowy. Ale zaledwo wieść o nim dostała 
się do kół parlamentarnych, pokazało się, że kom
binacja pana Ferry nie zdołałaby zadowolić nietyl
ko senatu, ale nawet izby deputowanych. Z łona I 

wić!" Daudet nie zgłębia jakim sposobem człowiek 
może dla dobra lub zła opanowywać jednostki, a 
nieraz miljony innych. Są to zjawiska fizjologicz
no, których nauczyć się nie można w szpitalu la 
Salpetrióre... Dlatego to jego Joanna Authemon, 
która nigdy nic wątpi i nigdy się nie waha, jest 
nienaturalną. Życie każdego człowieka to wieczna 
wałka z sobą samym, w której może się zdarzyć, iż 
złe zwyciężać będzie ciągle, ale bohaterowie, któ
rzy są źli lub dobrzy bez wysiłku, są typami kon- 
wepcjonalncmi. Bankier izraelita Authemon, zmie
niający religię dla pozyskania ręki Joanny do 
Cbatełus, oczekujący cale łata na to, czego mu 
ona odmawiać zawsze postanowiła i nakoniec rzu
cający się pod kola pociągu kolei żelaznej po zapowio- 
dzeniu poprzedniem żonie, iż sięzabije, jeżeli ona u- 
parci e w odmowie swej trwać będzie, jest istotnie fan
tazyjny. Niemniej fantazyjnym jest prefekt Lorie 
Dufresne, który utraciwszy swą prefekturę nie mo
że sobie znaleźć żadnego choćby najnędzniejszego 
zatrudnienia. Nigdzie się zdarzyć to nie może, aby 
ex prefekt upad! tak nisko...

Opisy natury są pełne blasku, jak zwykle u Dau
deta. Jedyna to zresztą rzecz wesoła w tym tomiku, 
który jest bez litości w analizie egoizmu drobnego 
mieszczaństwa francuskiego...

Ex-prefekt Lorie Dufresne zmuszony jest umieścić 
umierającą swą żonę u krewnych. Są to małżonko
wie Gailleton zamieszkali w Turenji. „Gdy choro
ba się wzmaga i staj o się coraz groźniejszą—mówi 
Daudet—pani Gailleton poczyna się bać o swoją 
pościel i swoje meble. Ciągłe przechodzenie tam i 
napowrót przy pielęgnowaniu chorej, rumianki 
które się sączą i rozlewają, oliwa która tłuści i pla
mi... Bo trzeba wiedzieć iż stara pani Gailleton nie 
wypuszczała nigdy z ręki ściereczki do kurzu, 

Z kredytu przemysłowego.
kre-Jedną z najsympatyczniejszych instytucyj 

dytowych, jakie powstały w przeciągu ostatnich 
lat 15-tu, jest niczaprzeczenie kasa pożyczkowa 
przemysłowców warszawskich.

Utworzona pod wpływem rozbudzonego w ościen
nych Niemczech ruchu W zakładaniu drobnych sto
warzyszeń pożyczkowych, znanych pod popularnem 
dziś imieniem Credit-und Vorschuss-Vereine Szą\tza, 
z Delitzsch, wzorowana na ustawie tych stowarzy
szeń, kasa ta ma na celu zaspakajanie potrzeb dro
bnego przemysłu i handlu w mieście naszem.

Szybki rozwój kasy przemysłowców, widoczny 
wpływ, jaki instytucja ta wywiera na stosunki e- 
konomiczne naszego miasta, znaczne kapitały, ja- 
kiemi dziś rozporządza, z jednej' strony zapewniają 
jej trwałą przyszłość, z drugiej budzą pytanie, dla-

czego Inne miast* nie poszły drogą, przez prze*®r 
słowców warszawskich wytkniętą. .

Buch bowiem na polu stowarzyszeń kredytowy*5" 
odbił się u nas zaledwie w kilku drobniejszy011 
miastach, jak Grójec, Kutno i Wiskitki, których k#" 
sy istnieją wprawdzie dotąd, lecz rzadko kiedy °z®,' 
ją się w obowiązku składania swoich sprawozda11 
pod opinję ogółu.

szczotki, kawałka wosku i prowadziła życie fro
terki, wiecznie zadyszanej, rozczochranej, zmęczo
nej, ciągle na czworakach zgiętej. Okryta nędzną 
jakąś spódniczyną zieloną, znoiła się około n- 
trzymania w czystości domku swego, prawdzi
wego typu małej posiadłości tureńskiej, bielutkiego 
i błyszczącego z każdego okna czerwonym bukie
cikiem geranium jak kokardą. Mąż jej był prawie 
równio okrutnym dla swego ogródka jak ona dla 
domu, a prowadząc ex-prcfekta do jego chorej żony 
pokazywał mu z dumą równe jak szeregi wojska bor- 
diury i szpalery i wszystkie kwiatki tak czyste i 
błyszczące w świetle slonecznem, jakby po nich 
przeszła szczotka i ściereczka pani Gailleton."

I oto asystujemy męczarniom nieszczęśliwej ko
nającej, o uszy której obija się ciągle przez dzień 
cały skrzyp gracy pana Gailleton, słuchamy narze
kań niepojmującęj swego egoizmu pary małżonków, 
gdy zapłata za utrzymanie chorej opóźnia się o 
dzień jeden, wymawiań każdego kawałka cukru i 
chleba jaki się jej dostaje, jęków gdy ją twarde i 
nieczuło dotykają palce, aby biedną chorą przenieść 
lub poprawić na łóżku. Daudet zna lepiej te drobne 
odmiany egoizmu francuskiego, aniżeli szaleństwa 
religijne... Mimo to potrafił bardzo zręcznie skorzy
stać z rozmaitych surowych zwyczajów protestan
tyzmu, jak wyparcia się religijne umieszczone 
wpośród innych afiszów, jak chłód lodowaty domów 
modlitwy, chrzty za pieniądze i traktaty przełado
wane maksymami w rodzaju takiej np.‘. „Śmiech 
i wesołość właściwe są sercom zepsutym. Serca na
sze nie potrzebują ich, gdyż pokój Pański panuje 
w nich;" albo—„Ojciec, matka, mąż, dzieci—-zawo
dzą uczucia nasze. W każdym razie oni umierają. 
Przywiązywać do nich serce swojo — zły to rachu
nek!”

Początkowo kasa warszawska budziła pewne ®* 
bawy i niewiarę, zwyczajnie, jak każdy krok p10”' 
wszy; wkrótce jednak umiała przezwyciężyć wsz®* 1! 
kie trudności i rozwinąć się w instytucję pełną S1 
żywotnych.

Oto kilka szczegółów z ostatniego sprawozda*11* 
za rok 1882-gi, w porównaniu z cyframi pierwszy0” 
lat działalności.

W r. 1870-ym kasa liczyła 408 uczestników z k9' 
pitalem zasobowym 711 rs. i wkładami 14,660 *s'| 
w r. 1882-im zaś liczba uczestników wynosiła 
5,368, kapitał zasobowy podniósł się do 106,419**'’ 
wkłady uczestników do 335,929 rs., kapitały złóż0" 
ne na procent po potrąceniu zwróconych powię
kszyły się z 8,000 rs. w r. 1870-ym do 1,071,334 r*' 
w n 1882-im, suma udzielonych pożyczek wynosi*9 
w pierwszym roku opcracy) 24,584 rs., w ostatni1® 
już 1,314,089 rs., wreszcie na dywidendo w roi*® 
1870-ym przeznaczono z ogółu zysków 981 rs., 
roku j 881-ym zaś 25,478 rs., a w ostatnim rok® 
sprawozdawczym przedstawiono do rozdziału i 
znaczenia dywidendy 45,535 rs. czystego zysku.

Zestawienie powyższe dostatecznie zapewne p*z0' 
konywa o postępach instytucji.

Zwracając się do działalności kasy pożyczko*?®! 
wyłącznic w ostatnich latach, wypada zaznaczy” 
kilka szczegółów, zasługujących na wyróżnieni®-

Od pewnego czasu zarzucano kasie, iż wbr®^ 
pierwotnemu celowi wspierania drobnego przemy
słu, zaczyna wstępować na drogę operacyj banko
wych, t. j. większego kredytu; jako dowód przy
taczano stosunek pomiędzy pożyczkami na weks*6 
solidarnie poręczone, świadczące o wysokości dro
bnego kredytu, z pożyczkami na weksle indosowa®®’ 
reprezentnjącemi większy kredyt handlowy.

W istocie, zarzut ten znajduje silne usprawiedh' 
wienie. Jeżeli bowiem przed ośmiu laty, w r. 18 
portfel weksli indosowanych wynosił zaledwie r*' 
171,200, a dziś sięga już rs. 579,416, jeżeli w ciął*® 

jednego roku udzielono pożyczek na te wek8*0 
w sumie 2 miljonów rs. z górą, podczas gdy na "'®' 
kale solidarnie poręczono udzielono tylko rs. 819,080 
pożyczek, a portfel ich z końcem roku sprawozdaW'. 
czego wynosił tylko rs. 395,800, to słusznie buÓZ* 
się uzasadniona obawa, iż kasa odstępuje od piet' 
wotnego programu swojej działalności. Obawa t9 
jest tem silniejszą, ile że w ostatnich czasach z»' 
czyna zbyt wielkie przybierać rozmiary dział poży
czek hipotecznych. W r. 1881 udzielono ich na s®', 
mc rs. 365,000, a w r. z. już na sumę rs. 526,000.

Zarzut powyższy kasa wzięła pod uwagę i dla ®' 
sprawiedliwienia swoich operacyj poraź pierwszy 
przytoczyła interesującą statystykę uczestników 
swoich.

Podobna książka pozostawia wrażenie przyk*0’ 
dotykając bowiem skalpelem swoim tylu garb®y 
moralnych, Daudet jedną tylko pociechę zostaw10 
może czytelnikowi: „Na gruzach starych przywil®' 
jów—wykrzykuje on—pozostał nietknięty jed®0’ 
który za nie wszystkie wystarczy,’! tyranja wyźsz® 
niż prawa i rewolucje, zwiększone strasznem zna
czeniem, które dokoła nich i w ich imię szerz®®”' 
Tym przywilejom bogactwo, prawdziwa siła tego®20' 
sna, niwelująca wszystko, bez świadomości, 
wysiłku, o! bez żadnego wysiłku, choćby najmni®) 
szego"...

Romans sprowadza nas w ten sposób do palący”” 
kwesty) codziennych. Daudet tonem cierpkim 4®' 
chodzi do tych samych rezultatów jak socjologo*?1.0' 
Tylko nie widzi on żadnego środka do uniknię®1! 
tej fyranji złota i kapitulacji przed pieniędz*®..' 
Tymczasem są epoki, nawet niedawne w hist®*'1 
Francji, w których interes pieniężny odrzucony 
stał na drugi plan. Dnia 24-go lutego r. 184°'? 
mieszczaństwo paryskie pomagało do wypędzę®’ 
króla Ludwika Filipa, jakkolwiek knrsa giełd®*0, 
były świetne i jakkolwiek rewolucja ta miała 
wodować straszny przełom finansowy. Bywają 
ruchy polityczne lub religijne, zupełnie niezajeż**^ 
od spraw finansowych i zdolne do sprowadzenia.10 
do zera... Gdyby tegocześni pisarze przyznawał* j 
prawdę elementarną, byłoby już w ich dziełach 0 
więcej niż rozczarowanie lakiegoś Daudeta, sz® 
jącego w głębi swego kałamarza sposobu zosta® 
rywalem i współzawodnikiem doktora Charcot

Wł. Mickiewicz

senatu p. Ferry powołał tylko jednego p. Karola 
Brun na ministra marynarki, człowieka drugorzę
dnego i z marynarką tyle dotąd obeznanego, co 
z chirurgią lub paleontologją. Reszta ministrów bez 
wyjątku nieomal wydobytą została z klubu unji re
publikańskiej. Nie mogło to się podobać ani umiar
kowanej, ani tem mniej radykalnej i skrajnej lewi
cy. P. Ferry musiał zwrócić baczniejsze oko na se
nat i usłyszeliśmy wnet o kandydaturach senatorów 
Tolaina i Challemela-Lacour, należących, co praw
da. do radykalnego skrzydła senatu.

Na poparcie p. Clemenceau zdaje się p. Ferry 
w ogóle nie liczyć, gdyż o kandydatach z lewicy 
radykalnej i skrajnej w izbie deputowanych dotąd 
nie doniesiono. Ale przyszły prezes gabinetu fran
cuskiego pochlebia sobie, źo zdoła pozyskać rychło 
wszystkie umysły republikańskie polityką siły, jaką 
zwiastuje. Pierwszym wielkim czynem p. Ferry ma 
być zastosowanie do książąt orleańskich całej suro
wości praw istniejących. W tym celu zatrzymał on 
w gabinecie wiarołomnego w roku 1870 jenerała 
Thibaudina, ponieważ tenże oświadczył się goto
wym do niezwłocznego przeniesienia książąt służą
cych w armji w stan rozporządzalności. Tego zażą
dały też jednomyślnie rezolucje wszystkich klubów 
republikańskich w izbie. P. Ferry zapowiada ró
wnież rewizję konstytucji. Gabinet jego ma wziąć 
przeto odwet na krnąbrnym senacie, który udare
mnił dwukrotną uchwałę prawa przeciw pretenden
tom.

P. Ferry obejmuje spuściznę po Gambecie, stając 
na czele gabinetu siły, jakim być miało niegdyś kró
tkotrwałe „wielkie ministerstwo". Z walki przeciw 
kongregacjom religijnym, z zamknięcia klasztorów 
i szkół wyznaniowych, pamiętamy, że p. Ferry u- 
mie być gwałtownym i bezwzględnym; na cezara 
rzeczypospolitej posiadałby przeto niejakie kwali
fikacje; ale czy będzie miał bystrość wzroku polity
cznego, rozwacę, talent i porywający patrjotyzm 
swego znakomitego protoplasty—o tem dotąd wszys
tko powątpiewać każę.

Br. Z.
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Oto kilka odnośnych szczegółów, cbarakteryzu- 

działalność instytucji.
, Na ogólną sumę 5,368 uczestników kasy, wypa- 
a najwięcej czeladników różnych rzemiosł—598, 
Rymujących szwalnie 568, kupców i utrzymują- 
ych handel 479, szewców 466, robotników fabrycz- 
Jcb 256, gubjektówhandlowych 195, stolarzy, nau- 

Pycieli i właścicieli sklepików z wiktuałami 286 
Najmniej zaś korzysta z kredytu w kasie bru- 

.Ry 6, złotników 6, szklarzy 11, kapeluszników 
s kotlarzy 16 itd. Wogóle jednak biorąc, na liście 
Cxestników spotykamy przedstawicieli prawie 

"SZystkich gałęzi drobnego przemysłu.
, W związku z powyźszemi danemi pozostałe wy- 
*az pożyczek.
„Otóż w roku sprawozdawczym najwięcej, bo aż 
*’°44 pożyczek udzielono na sumę od rs. 200 do 
00, 2,914 pożyczek od rs. 100 do 200, 558 poży- 

od rs. 5—25, najmniej zaś udzielone wyso
kich pożyczek: 42 na sumę od rs. 3 — 4,000 i 72 
P°2yczek wyżej rs. 4,000. Wogóle jednak dział po
tyczek drobnych wzrasta. W r. 1881 udzielono po
tyczek niżej 200 rs. 1.625; w r. z. już 3,771, wresz- 
ye średnia wysokość pożyczki w r. 1881 wynosiła 

800, a w r. z. rs. 430.
Wreszcie, w ostatniem sprawozdaniu uderzają 

®&s jeszcze dwie pozycje, mianowicie mniejszy 
* tym roku zysk kasy i uszczuplenie funduszu re
zerwowego. Pierwsza jest drobna i powstała za- 
Pewne skutkiem powiększenia kosztów administra
cyjnych, druga zaś istotnie zwraca baczniejszą u- 

Rok 1882 kasa rozpoczęła z 14,921 rs. ka- 
Pttału zarezerwowanego, a r. b. rozpoczyna tylko 
Z 4,090 rs. Strata więc wynosi 11,151 rs., której to 
"hmę użyto na pokrycie odpisanych wątpliwych 
Pożyczek jeszcze z lat dawniejszych, w dochodze
niu sądowem będących.
.Dla uzupełnienia powyższych wiadomości, jeszcze 
*Jlka szczegółów. Udziały członków wynoszą już 
pó,929 rs., kapitał żelazny 106,419 rs., ogół udzie
lnych wciągu roku pożyczek 4 miljony rs. z gó- 

kapitały na lokacji procentowej miljon rs. z gó- 
itd. Tak się przedstawia ostatnie sprawozdanie.

. Z kolei, słów kilka o zebraniu ogólnem reprezen- 
Ritów kasy, jakie odbyło się wczoraj w gmachu 
.fciełdy warszawskiej.
RPo zagajeniu sesji przez prezesa p. Ludwika 
pPiessa i zaproszeniu na asesorów pp. Nagórnego i 
judzkiego, a na sekretarza p. Makowieckiego. 
Przewodniczący w obszernej przemowie scharakte- 

działalność kasy, odpierając zarzuty co 
dzienny Wynaturzan’a 8'5 * odczytał porządek 

Zebranie przyjęj0 jednomyślnie sprawozdanie ra
chunkowe, oraz protokół delegacji rewizyjnej, od
czytany przez p. Deikego, poczern p. Makowiecki 
Zabrał głos, podnosząc kilka wybitniejszych cech 
Ostatniego sprawozdania.

Dyskusja nad siedmioma wnioskami, podanemi 
Przez zarzad kasy ogólnemu zgromadzeniu do za
twierdzenia, trwałe, bardzo krótko, ponieważ wszys
tkie wnioski przeszły jednomyślnie. Jeden tylko, 
dotyczący dywidendy 9%, wywołał kilka go- 
łętszych przemówień. P. Zglinicki mianowicie wno- 
!*ił, ażeby reprezentanci zgodzili się na obniżkę sto- 
Py procentowej od kredytu przez kasę udzielane
go. W odpowiedzi jednak na ten projekt, pp. Tem- 
*er, Lande i Żurkowski słusznie twierdzili, iż obniż
ka taka niekorzystnieby oddziałała na lokację 
tiinduszów drobnych przemysłowców, którzy wkła
dy swoje zapisują do kasy jedynie w nadziei lepsze
go procentu.

W końcu zarządzono wybory.
Na prezesa powołano przez aklamację ponownie 

P- L. Spiessa, wychodzący zaś trzej członkowie ko
mitetu, pp. Al. Feist, Gustaw Gebethner i Maciej 
fieniażek, znowu zostali wybrani na następne 
Rechleeie.

Fr. Ol.

Polka i Ludwik-Filśp.

III.
„Plan umiejętnej pcieezki mtrsiałem nakreślić jedynie 

* panem Dervillers, goście moi bowiem, nie znając miej
scowości, nie mogli nawet zabierać głosu.

Trouville odenmie leżało 96 kilometrów (blizko 14 
*Hil polskich), a chociaż noce były w tej porze długie, 
Należało jechać nadzwyczaj szybko, aby stanąć przede- 
^riiem w Honfleur, gdzie król miał zastać schronienie dla 
Siebie przygotowane.

Brać pocztę było niebezpiecznie, zwłaszcza, iż podró
żnych już w Śt.-Andró poznano, a za tłum wzburzony' 
^.okolicy tej ręczyć nie można było. Wiedziano, iż 
Ludwik-Filip ucieka i droga do Evreux pilnie była strze- 
$9&ą. Pomysły, przychodzące nam do głowy, upadały 

Jeden za drugim, gdyż okazywały się niepraktyczne, 

zresztą żaden z nich nie trafiał do przekonania królo
wej...

Tymczasem Ludwik-Filip tak by! przygnębiony, iż 
zdawał się nie rozumieć tego, co mówiono przy nim. 
Chwile biegły szybko, nie oglądając się na powolność 
naszych kombinacyj. Wybiła dziesiąta!

Odgłos zegaru przejął mnie dreszczem... Lękałem się 
bowiem, aby zapaleńcy, o których wyżej się wspomnia
ło, nie ponowili swoich odwiedzin. Na domiar nieszczę
ścia, poeztyljon, obdarzony 48 frankami, wymknął się.

Położenie z każdą chwilą stawało się grożniejszem... 
Wtem żona moja zwróciła się do królowej z prożbą 

O pozwolenie przedłożenia swej myśli...
Ludwik-Filip na jej głos ocknął się...
— Mamy w naszej stajni klacz — mówiła żona — 

dzielne i szybkie zwierzę. Sądzę, iż, zaprzągłszy ją do 
kabrjoletu, mąż mój będzie mógł odwieść króla do 
Honfleur. Najjaśniejsza pani pojedzie powozem naszym 
do Commanderie, pierwszego przeprzęgu za Evreux i 
ztamtąd pocztą dalej dla połączenia się z królem.

Projekt ów podobał się wszystkim na razie, królowa 
tylko i ja nie chcieliśmy się nań zgodzić. Królowa nie 
mogła się zdecydować na rozłąkę z mężem, chociażby 
przez jedną chwilę, ja zaś nie byłem pewien, czy mój koń 
zniesie tak długą podróż. Zresztą nie przypuszczałem, 
aby dostojny gość nasz, w tak późnym wieku, mógł się 
odważyć na niewygodną drogę.

Kabriolet, zarekomendowany.przez moją żonę, był to 
prosty wózek na dwóch wysokich kolach, zupełnie otwar
ty, o siedzeniu złożonem ze zwykłej deski, na której 
dwóch ludzi mogło się z trudnością pomieścić; zresztą 
wehikuł ten, którego używałem do małych wycieczek, 
łatwo mógł uledz zepsuciu, a wtedy, strach pomyśleć, 
coby się z królem stało?...

Projekt jednak ten bardzo się mu podoba1, a żona mo
ja tak nastawała. aby go wprowadzić w wykonanie, że 
niepodobna było dłużej się opierać. Wybiegłem więc na 
podwórze, aby klacz, którą pan widziałeś, kazać za- 
prządz. Wówczas piękne zwierzę inaczej się przedsta
wiało, aniżeli obecnie...

Wziąłem parę garncy owsa, położyłem na siedzenie 
kilka der i w kwadrans, ten skromny ekwipaż, na któ
rym uciekać miał monarcha, gotów był do podróży.

Dając królowi znać, że wózek zajechał, przybrać usi
łowałem wyraz możliwej pewności siebie i spokoju, aby 
nie odbierać mu reszty odwag;. Ludwik-Filip z krzesła 
powstał, nałożył okulary, kapelusz i owinąwszy się sza
lem, czule pożegnał małżonkę, zalewającą się łzami. Na
stępnie podszedł do pana Marechal, mówiąc:

— Nie zapomnę ci tego nigdy, panie podprefekcie, 
coś dla mnie uczynił. Opuszczając Francję, której wier
nie służyłem, zabieram drogie sercu mojemu wspomnie
nie o twojej prawości i szlacbetnem sercu. Chciałbytn 
ci się inaczej wywdzięczyć, lecz niestety, niczem tu nie 
jestem: rozdawnictwo urzędów już nie należy do mnie, 
sam przytem nie nie posiadam... Zresztą, byłyby to 
nagrody niegodne tak zacnego człowieka, przyjm jednak 
tę pamiątkę...

To mówiąc, władca Francji zdjął z palca obrączkę 
złotą i rzek):

Nosił ją mój ojciec, a ja od lat 50 nigdy się nie 
rozstawałem z nią.

Marechal z widocznetn wzruszeniem ucałował dłoń 
królewską.

Następnie Ludwik-Filip zwrócił się do mojej żony i 
przeprosił za tak nagły najazd i za przykrość, jaką jej 
wyrządza, zabierając męża w podróż tak niebezpieczną; 
mówił dalej:

— Wspominałaś mi pani, że jesteś polką i córką sta
rego. zasłużonego żołnierza... Cenię szlachetność roda
ków twoich, którzy łączą z nią szczerą pobożność i pra
wdziwą wiarę. Polecam się modlitwom twoim...

Wyszliśmy na ganek.
Noe była lutowa, zimna, w dodatku tak ciemna, że na 

krok przed sobą nic rozróżnić nie było można!
Dwóch ludzi przytrzymywało klacz, rwącą się do bie

gu. Ja usiadłem pierwszy, a obok usadowi! się z tru
dnością król. Jechał z nami także i lokaj, który nie 
odstępował swego pana.

Należało znać tak dobrze miejscowość, jak ja znałem 
ją, aby dojechać bez szwanku do szosy i przytem utrzy
mać gwałtownie szarpiącego się konia, uieprzyzwycza- 
jonego jeszcze do zaprzęgu.

Na domiar zła siedzenie było tak niewygodne, iż co 
chwila jeden z nas mógł się usunąć; wiatr przytem silny 
i przenikliwy, z deszczem i śniegiem, siekącym nas pro
sto w oczy, dokuczał nam niemało.

Zdawało się. iż nietylko ludzie, ale i natura sprzysię
gły się przeciwko nieszczęśliwemu starcowi, który drżał 
z zimna i trwogi na moim niewygodnym wózku... a prze
cież wczoraj Jeszcze był królem Francji!

O paręset kroków przed miastem zatrzymałem ko
nia, pkryłem króla derami, na których siedzieliśmy, aby, 
o ile można, zabezpieczyć go od zimna i ukryć przed 
oczyma niedyskretnych tłumów.

Przejazd przez Evreux, którego się najwięcej lęka
łem, udał się nadspodziewanie pomyślnie. Wprawdzie 
na bocznych ulicach, gdzie kierowałem się, wszędzie by

43

ło pełno ludzi, a kawiarnie poroztwierane, mimo to je
dnak przemknęliśmy się niepostrzeżeni. Uszu naszych 
dolatywał tylko odgłos „ Marsy ljanki“ lub „chóru 2>- 
rondyśtów“.

Na szczęście nikt nas nie zaczepił.
Wyjechawszy z miasta, puściłem rączo konia, który 

biegł tęgim kłusem po równej, pustej drodze. Teraz lę 
kalem się tylko, czy mój wózek nie rozleci się pod nami 
Około godziny 2-ej po północy klacz widocznie zaczęh 
słabnąć i nic dziwnego... w ciągu trzech godzin ubiegłe 
taką przestrzeń! Król obawiał się, aby nie padla zt 
znużenia.

Jechaliśmy jeszcze z pół godziny coraz wolniej; .na 
reszcie skręciłem z szosy, wykiełznałem klacz i zmaczaw 
szy obrok, wzięty z domu, zacząłem ją paść.

Deszcz padał ciągły.
Króla z trudnością wysadziłem z kabrioletu i podaw

szy mu ramię, jak sobie tego życzył, przechadzałem sit 
z nim po szosie. Wciąż niepokoił się on, czy zdołamy 
szczęśliwie doścignąć Honfleur i czy koń placu nam do
trzyma. Troskę tę zwiększał niepokój o żonę i zupełna 
niewiadomość o losie dzieei i wnuków, z którerci zmu
szony był się rozstać w sposób tak nagły i niespodziewa 
ny. Uspakajałem go w miarę możności, upewniając, ii 
to wszystko ułoży się pomyślnie, bo nie braknie ludzi 
uczciwych, którzy ich zasłonią i z Francji wyjazd uła
twią...

— Ach. tak, nie przewidzieć nie można — zawołał — 
bo któż byłby wczoraj powiedział, że ty, panie Renard, 
znajdziesz się dziś na pustej drodze i to z Ludwikiem- 
Filipem!

— Gdyby mi kto ezynił podobne przepowiednie, na
zwałbym go szaleńcem i sądzę, że ty sam, najjaśniejszy 
panie, tak samo byś o nim sądził.

— Mylisz się, mam lat 70 i więcej od ciebie doświad
czenia, a widziałem tak wiele, że w każdą zmianę rządu 
we Francji wierzę zupełnie i żadnej bym się nie dziwił...

Po chwili dodał:
— Oby tylko kraj miał dosyć siły na wytrzymanie 

tych przewrotów, i oby ich później drogo nie przypła
cił!

Deszcz tymczasem spadał potokami, a szumiąca zdała 
burza przypominała mi los sbakespearowskiego Lear’a. 
co także koronę zamienił na wygnanie!

Zdaje mi się, że ponury ten obraz mam jeszcze przed 
oczyma...

J. L. Świeszewski.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

= Ministerstwo wojny, jak donoszą gazety pe
tersburskie, postanowiło osobom zajmującym sta
nowiska wojskowo-naukowe, jak np. nauczycielom 
szkół wojskowych, zmniejszyć lata służby w tym 
stosunku, iż za każde pięć lat służby liczyć się im 
będzie siedm.

= Ministerstwo skarbu, jak zapewnia Gołos, roz
trząsa obecnie ustawy i przepisy, dotyczące ban
ków handlowych akcyjnych, oraz projekt zakłada
nia nowych banków.

— P. minister spraw wewnętrznych zawiadomił 
właściwe władze okólnikiem, iż utrsymujący lom
bardy prywatne nie mają prawa zakładać filij swo
ich lombardów, bez otrzymania nowego specjalne
go pozwolenia i złożenia osobnej na każdą filję 
kaucji.

= Według Nowosti, komitet ministrów, przychy" 
lając się do przedstawienia ministerstwa spraw 
wewnętrznych, zatwierdził zniesienie akcyzy od 
cukru wyrabianego z krochmalu.
= Wydane w roku 1880-ym przepisy dla telegra

fów kolejowych zostały obecnie w niektórych pun
ktach zmienione.

= Russk. tried. donoszą, iż ogłoszoną już zosta
ła zmiana warunków o eksploatacji telefonów 
w miastach. __ ______

= Według danych urzędowych opublikowanych 
przez ministerstwo spraw wewnętrznych, w całem 
państwie rosyjskiem było w roku 1880 bydła rogatego 
23,504,740 sztuk, owiec 39,787,905, koni 16.777,942 
świń 9,329,170, kóz 14,753,727.

— Cyrkularz głównego zarządu więzień potwier
dza dawno istniejący a często niezachowywany 
przepis, mocą którego ze skazanvmi na zesłanie do 
oyberji izraelitami mogą tamże udawać się ich mał
żonki. Co do dzieci: rodzice zabrać mogą te sobę 
dzieci płci męskiej do lat pięciu i płci żeńskiej do 
lat dziesięciu. Dzieci starsze zaś winny być za ro
dzicami wysłane tylko wówczas, jeżeli same życzyć 
sobie tego będą.

= Dzienniki petersburskie donoszą, ii wkrótce 
nastąpić ma stanowcze ograniczenie liczby świa
dectw, wydawanych przez władzę sądową na pra
wo prywatnego prowadzenia spraw, celem Zumiej-



szenia konkurencji osób, nie posiadających uniwer
syteckiego wykształcenia.

— W „Zbiorze praw“ opublikowany został de
kret, na mocy którego Najwyżej zatwierdzony w ro
ku l*-76ym czasowy uzupełniający etat izby sado
wej warszawskie) przedłużony został do dnia 13-go 
lipca roku 188t-go.

2= Kasa miejska osiągnęła w roku ubiegłym 
z dzierżawy gruntów miejskich sumę rs. 4,340 kop 
ółj. __________

±= Latarnie gazowe miejskie zapalane być win
ny obecnie o godzinie 6-ej wteczorem, gaszone zaś 
o godzinie trzy kwadranse na szóstą.

— W dniu 28 b. m. przypada n cmica poświęce
nia szpitala na Pradze, założonego w r. 1864 ym 
p:zez jednego z ówczesnych współpracowników na
szego pisma.

= W dniu 8-ym marca i następnych odbywać 
się będzie w składach Banku polskiego w Łodzi 
i cytacja na sprzedaż różnych przedmiotów, w tych
że sklaoach zaslawionyeh a niewykupiouych.

2= Dywidenda dwuprocentowa, przypadająca sto
warzyszonym w „Merkurym", wypłacana jest w za
rządzie tejże instytucji, mieszczącym się przy ulicy 
1 odwal w hotelu słowiańskim.

= Nabożeństwa w kościele ewangelicko-refor
mowanym przy ulicy Leszno odbywać się będą 
w marcu: wdtiach 4-ym, 18-ym i 26 ym, o godzinie 
10-ej rano, dnia 25-go o gedz. 12-ej i dnia 23 go o 
godzinie 3-ej po poł. w języku polskim; w dniach 
zaś 11-ym, 23 im i 25-yni, o godz. 10-ej rano, w ję
zyku niemieckim. __________
= Diecezja lubelska, jak widzimy z katalogu na 

rok 1883 ci, posiada w dwóch gubernjach, tj. lubel
skiej i siedleckiej, 19 dekanatów’, a mianowicie: w 
lubelskiej: nowo-aleksandryjski (puławski), biłgo
rajski, chełmski, hrubieszowski, janowski, krasno- 
rtawski, lubartowski, lubelski, tomaszowski i za
mojski; w siedleckiej zaś: bialski, garwoliński, kon
stantynowski, łukowski, radzyński, siedlecki, soko
łowski, węgrowski i włodawski. Wymieniona dje 
cezja liczy 76 kościołów parafjalnych, 27 til jalny cb, 
126 kaplic publicznych i prywatnych. Liczba księ
ży świeckich w diecezji wynosi 314, zakonników 
33, zakonnic 21, alumnów w seminar jum lubelskiem 
znajduje się 54. Ludność diecezji składa 833,054 
dusz, klasztorów jest 2 w Lublinie, a mianowicie 
księży dominikanów i panien klarysek. Prócz tego 
37 sióstr miłosierdzia obsługuje szpitale w Lubli
nie, na przedmieściu Czwartek, w Szczebrzeszynie, 
Białej, Łukowie, Milanowie, Radzyniu, Sterdynil 
Wyrozębaeh. Djecezją lubelską zarządza ks. Szy
mon Koziejewski, kanonik katedry lubelskiej.

= W dniu dzisiejszym z kościoła św. Aleksan
dra wyprowadzone zostały na cmentarz powązkow
ski zwłoki ś. p. ks. Walentego Nowaka b. probosz
cza paratjr Bednary, w powiecie łowickim.

— Z literatury.
* Dnia 10 go lutego wyszedł z pod prasy zeszyt 

XXXVIII (II gi tomu 4-go) „Słownika geograficzne, 
go polskiego" i obejmuje artykuły odKijów do Kio 
nowa.

Z obszerniejszych opisów zeszyt ten zawiera: 
Kijów (dokończenie), Kikół, Kircbholm, Kisielice, 
Kiszewa, Kitnowo, Kłeck, Kłecko, Kleczewo,Kłecz
ków, Kiementowice, Kleparz, Kleszczewo, Klewoń, 
Klęczany, Klikuszowa, Klimówka, Klimontów, Klo
nowa.

Zeszyt XXXIX-ty wyjdzie z pod prasy około 1 go 
marca.

* Gwiaździe wydał znów książeczkę „Prakty
czna nauka rachunku sumienia" dla użytku ludo
wego.

Jest to czwarta publikacja w serji płockich wy
dawnictw, które sz. kapłanowi zawdzięczamy.

Skrzętny autor, znany ze swoich prac archiwal
nych i dziennikarskich, ma, o ile wiemy, zamiar, 
dalej popierać w szlachetnym celu przedsięwzięte 
wydawnictwa.

Przy tej sposobności, ze względu na przygotowu
jącą się jubileuszową edycję Kochanowskiego, przy
pominamy, iż Gwiaździe drukował cenny przyczy- 

uz- wieszcza z Czarnolasu.
Wiaaomości bibljo^rajicene, wychodzące pod sta

ranną i mozolną redakcją Teodora Paprockiego, 
zamknęły 12-ym numerem pierwszy rok swego is
tnienia-

Dotąd nie znalazły one zasłużonego poparcia na
wet tam, gdzie własna korzyść nakazywała popie
rać to wydawnictwo, przeznaczone dla czytających, 
ale głównie dla „sprzedających" książki...

Nie wątpimy, iż rok bieżący będzie pomyślniej
szym dla* Wiadomości.

* Wy**ła w tych dniaeh i pod prasy, nakładem 

księgarni T. Paprockiego i s-ki, znana jednoaktów
ka Zofji MelleroweJ „Straduję!"

Wydanie w osobnej odbitce uprzystępni ją dla 
teatrów amatorskich, dla których wybornie się na
daj e.

* Artystyczne prcmjum Biesiady literackiej „Por
tret Mickiewicza" rozchodzi się szybko między nie- 
prenumeratorami tego pisma.

W zamalej jednak liczbie egzemplarzy odbity 
został ów wyborny oleodruk, zasługujący ze wszech 
miar na szeroką popularność.

Dobry portret Mickiewicza powinien znajdować 
się w każdym naszym domu.

= Z teatru i muzyki.
* Po „Synu Giboyera", który dotąd sprowadza 

publiczność, druga komedja z dawniejszego reper
tuaru francuskiego „Fałszywi poczciwcy" napełni
ła wczoraj po brzegi salę teatru rozmaitości.

W obsadzie głównych ról męskich nie zaszła ża
dna zmiana. .

Na czele „Poczciwców" zawsze stoi Zolkowski 
w postaci typu po mistrzowsku stworzonego, który 
widocznie należy do ulubionych kreacyj artysty; 
tyle w niej krąży życia, werwy, humoru i twórcze
go natchnienia.

Jestto rola, w której nikt nie powinien tra
cić ani jednej intonacji w głosie, ani jednego 
spojrzenia, ani jednego gestu, bo całość można 
nazwać bez przesady doskonałością, a każdy w niej 
szczegół świadczy o niespożytej sile, o zachowanej 
mimo lat młodości talentu, odmładzającego też 
wszystko czego się dotknie.

Obok Żółkowskiego świetnie oddaje inny, pełen 
wyższego komizmu okaz „Poczciwca", Rapacki, któ
rego Vertillac należy do najszczęśliwiej pomyśla
nych postaci charakterystycznych i jest figurą zpa- 
rawana w najdrobniejszych szczegółach wyśmieni
cie wykończoną.

Pan Tatarkiewicz lekkim sarkazmem, grą swobo
dną, dowcipną, p. Wolski zręcznie odegraną sceną 
metamorfozy artysty na giełdziarza, budzą zawsze 
szczery śmiech i zasłużone oklaski publiczności.

Rolę Eugenji powierzono pannie Czakównie.
Zdając sprawę z powodzenia tej użytecznej arty

stki w „Prelegencie", zaznaczyliśmy postęp i ślady 
sumiennej pracy w grze panny Czakówny; rola w 
„Poczciwcach" jest nowym tej pracy dowodem, Eu- 
genja była odegraną poprawnie i z humorem, o ile 
humor francuski wyrazić sie może środkami, które- 
mi artystka w grze rozporządzać zdoła.

Naturalna, swobodna wesołość, wyraz twarzy nie 
łatwo nastrajający się do ironji, pewien zwykły od
cień naiwności w głosie, przeszkadzający odzywa
niu się gdzie trzeba ironji, wszystko to były raczej 
szkopuły, aniżeli pomoce we wczorajszej roli; mimo 
to trzeci akt powiódł się. artystce nieźle, a ten trze
ci akt jest właśnie chwilą w sztuce najważniejszą.

Małą, dość niewdzięczną rolkę Eweliny grała pa
ni Lebrunowa z wdziękiem i zrozumieniem.

Przyzwoitym Basseeourtem był p. Waliszewski; 
co zaś do p. Mielnickiego, grającego po p. Szyma
nowskim rolę Raula, przypomnimy młodemu czło
wiekowi. iż kiedy się ma zaszczyt po ulicy Dani- 
łowiczowskiej grać na scenie rozmaitości, kiedy się 
ma honor zastępować takiego jak Szymanowski 
aktora i być z takim artystą jak Żółkowski, trze
ba przedewszystkiem... nauczyć się roli.

* Wczoraj w teatrze małym wznowiono jedno- 
aktową komedyjkę Bayarda pt. „Nic bez przyczy
ny".

* W jutrzejszem przedstawieniu „Zbójców", w 
zmienionej obsadzie ról, Karola grać będzie p. Ko
tarbiński.

* Zapowiedziany na dziś występ p. Miller-Cze- 
chowskiej z powodu nagłej jej niedyspozycji nie 
przyjdzie do skutku.

Widowisko jednak nie ulegnie zmianie, gdyżpar- 
tję Margerity wykona p. Dowiakowska.

* W dalszym ciągu gościnnych występów p. Mil
ler Czechowska odśpiewać ma „Afrykankę".

* W dniu dzisiejszym na scenie wielkiego teatru 
odbył próbę głosu tenorzysta p. Sawaniewski, któ
ry w przyszłym tygodniu ma podobno przedstawić 
się publiczności w „Hugonotach".

* Licznie zgromadzona na wczorajszym wieczor
ku Towarzystwa muzycznego publiczność miała 
sposobność zapoznania się z dwiema obiecującemi 
adeptkami sztuki.

Pierwszą z nich jest wiolinistka panna Helena 
Wąsowska, posiadająca ton silny, szlachetny, nie
poszlakowanej czystości — drugą pana Felicja Bo- 
gdaszewska, uczennica Michałowskiego, piękne na- 
dzi.eje rokująea pianistka.

Śpiewał też p. Szparger, właściciel obszernego 
barytonu zupełnie jednak nie oszlifowanego.

Chóry Towarzystwa sprawiały się przyzwoicie.
* Koncert na rzecz niezamożnych studentów 

szkoły weterynaryjnej i bibljoteki ich staraniem 

powstałej odbędzie się stanowczo w przyszłą nic* 
dzielę w sali ratuszowej.

Dyrekcję koncertu objął p. Wł. Wiślicki, udział 
zaś przyjęli: pani Brajuinowa, która odśpiewa wid' 
ką arję z „Lajorza del destino“, dalej grono ama
torów i amatorek oraz chór mięszany.

Koncert urozmaica fraszka dramatyczna M. 
walewicza „Lekcja deklamacji" w interpretacji 
panny Święcickiej i p. Bukatego.

Sprzedażą biletów (w dawnej kasie teatru wiel
kiego pomiędzy godziną 4 tą a 6-tą po południa) 
zajmują się panie: Lebrunowa, Ludowa i Wiano W' 
ska.

= Art. nad.
Szanowny redaktorze!
We wczorajszym numerze Kurjera warszawskiej 

zamieszczoną była krótka wiadomość o zmarłym « 
w r. 1876-ym w Petersburgu uczonym geologu i nie
strudzonym podróżniku, Aleksandrze CzekanoW- 
skim.

Zwracam z tego powodu uwagę ludzi interesują* 
cych się bliżej pracami naukowemi zgasłego przed
wcześnie ziomka naszego, iż wkrótce po Jego śmier
ci Tygodnik illustrowany, ta bogata skarbnica wspo
mnień narodowych, w numerach 59 i 60 ym serji 
III, wydrukował obszerny życiorys ś. p. CzekanoW- 
skiego.

Z poważaniem 
Przyrodnik.

= Art. nad.
Szanowny redaktorze!
Przewodniczący kasy pożyczkowej przemysłow

ców warszawskich oznajmił na wczorajszem ogól- 
nem zebraniu reprezentantów rzecz na uwagę za
sługującą, a mianowicie, „iż napływ kapitałów O' 
działowych był do tego stopnia znaczny, iż musia
no ograniczyć przyjmowanie kapitałów na procen
ty".

Nie widzimy powodu kwestjonować tego, ale 
wobec takiego oświadczenia mamy, zdaje się, peł
ną zasadę zapytać zarząd kasy, czemu win
niśmy przypisać następującą okoliczność:

Dawniej, wnoszący udział otrzymywali pożycz
kę w przeciągu 4 lub 5-ciu dni i tak bywało przez 
cale szeregi lat; obecnie zaś, od jakiegoś czasu, 
przy zażądaniu pożyczką po złożeniu udziału, O' 
zno jmiają w kasie, ».e dopiero na przyszły miesiąc 
będzie można podnieść pieniądze...

Niedość tego, kiedy interesant stawił się w o- 
znaczonym terminie, tj. po miesiącu, oznajmiono 
mu znowu przed kilkoma dniami, ażeby się zgłosił 
za miesiąc i objaśniono, że skoro ci, co wnieśli po
dania o pożyczki w grudniu, mogą je otrzymać do
piero w lutym, to naturalnie zgłaszający się w sty
czniu otrzymają dopioro w marcu.

Tak się rzecz przedstawia w praktyce, co wcale 
dla przemysłowców nie jest dogoduem, tembardziej 
wobec nadmiaru pieniędzy w kasie.

Przyjm szanowny redaktorze wyrazy itd. od
Wł. M.

= Z kasy emerytów.
Otrzymujemy kilka interesujących szczegółów o 

dotychczasowej działalności kasy wkładowo-zali' 
czkowej emerytów warszawskich.

W czasie od dnia 26 go czerwca i , t. j. od 
chwili swojego założenia, kasa ta udzieliła ogółem 
61 pożyczek, na sumę 3,017 rs. 14 k.

Średnia wysokość pożyczki wynosi 49 rs. 46 kop-
Największa pożyczka udzieloną była dwom sto

warzyszonym w ilości 150 rs., najniższa w sumi® 
2 rs. 88 k.—jednemu członkowi kasy.

Nadto, kasa udzieliła po jednej pożyczce na 13d 
—120—118 rs. 15 k.—101 rs.25 k., dwie na 100rs.> 
po jednej na 94—90 —84 rs., dwie na 80 rs., po je
dnej na 75—72 rs., sześć na 60 rs., sześć na 20 rs- 
pięć na 15 rs., cztery na 50 rs., cztery na 30 
trzy na 10 rs. i in.

Jak na trudności, w samej ustawie napotykane, 
są to cyfry dodatnio świadczące o zarządzie kasy-

W przyszłym miesiącu odbędzie się ogólne zebra' 
nie uczestników kasy.

— Wystawa koni i inwentarza.
Na wczorajszem posiedzeniu komisji wystawo

wej powzięto kilka ważniejszych postanowień.
Itak:
Wybór delegacy} sędziowskich odroczono 

dnia 16-go kwietnia, t. j. do zamknięcia deklaf®' 
cy.i-

Naradę w sprawie nrządzenia konkursów po3ta 
nowiono zwołać na dzień 20-ty marca.

Dalej druk sprawozdania z tegorocznej wystąp 
powierzone redakcji Gazety rolniczej, na warunk* 
zeszłorocznych. u-a<ro

Wreszcie, na wniosek p. Feliksa Zakrzewskie* 
uchwalono uważać Gamete rolniczą za organ arze 
dowy komisji i umieszczać w niej wiadomości z 
dłowe.



*= Wynalazek krajowy.
Jeden z szczęśliwych wynalazków krajowych, 

"'lanowicie rskruszacz Ławickiego“, tak nazwany 
imienia konstruktora p. Stanisława Ławickiego, 

®abyty został przez firmę Lilpop, Ran i Lewem 
•tein.

Narzędzie to, o którem swego czasu pisaliśmy, 
V’abiane będzie u nas i jak twierdzą znawcy, 
0(lcla niepospolitą usługę krajowemu rolnictwu.

j~= Odznaczenie.
Z Nowej Aleksandrji (Puław) donoszą nam, iż 

P'.Bronislaw Aleksandrowicz, po ukończeniu całko
witego kursu nauk na oddziale leśnictwa w tamecz
nym instytucie agronomiczne leśnym w r. 1878ym, 
®*stępnie po odbyciu praktyki i obronie w r. z. 
.*°bec rady instytutu napisanej przez się rozprawy 
L t. „Rys statystyczny lasów i ogrodów owoco
wych w Królestwie Polakiem0 uzyskał stopień nau
kowy leśniczego.
. P. Aleksandrowicz, syn zasłużonego profesora i b. 
dziekana uniwersytetu, jest trzecim dopiero z kolei 
,*ychowańeem instytutu puławskiego, który dostą- 
M zaszczytu uzyskania stopnia leśniczego.
= Stara sztuka.
Lo pani K., zamieszkałej przy ulicy Ogrodowej 

T°d nrem 18-ym, zjawia się wczoraj niepoczcśnie 
Wyglądająca osobistość i opowiada, iż „przywozi 
Aei Wiejskie prowjanty, ale w drodze się oś złama- 
' więc prosi o pieniądze potrzebne dla zaradze
nia wypadkowi.

lJani K. istotnie spodziewająca się oczekiwanego 
®ddawna transportu, a utwierdzona w wiarogodno- 
Sc* opowiadania przez kartkę, którą jej wręcza 
f^udo posłaniec, daje mu pewną kwotę i — czeka.

Lzeka... do tej chwili, gdyż oszust nie pojawił się 
Więcej! ___________

Szczęśliwy trał.
Zeszłego czwartku skradziono w magazynie skór 

frzy ulicy Świętokrzyskiej towaru na blisko

Poszkodowany stracił był wszelką nadzieję od
zyskania swej własności, gdy oto wczoraj po połu
dniu zjawia się w sklepie chłopak niejaki i przyno- 
81 dwie skóry do odprzedania.

Jeden rzut oka wystarczył dla przekonania, iż 
Schodziły one właśnie ze sklepu p. Rozenthala i 
Uleżały do skradzionych...

Padany chłopiec do niczego przyznać się nie 
’ciał, przytrzymano go więc i odprowadzono do 
yrkulu, gdzie policji uda * się prawdopodobnie 

dojść po nitce do kłębka.
—- S utki sprzeczki.
Pomiędzy stróżem Pawłem B. i stużąeą Teofilę P. w do- 

“>U pod nr (5 przy ulicy Elektoralnej wynikła sprzeczka.
Gaałtowr.a kucharka’ nożem kuchennym zraniła w rękę 

B”ego przeciwnika.
Winna odpowiadać bodzie sądownie.
= Upadek.
W domu ; od nrom 6 przy ulicy Nowomiejskiej Antoni 0., 

*°łiodzae ze schodów, zwichnął nogę, oraz ciężko zranił się 
* głowę.
1*0' w- stanie nieprzytomnym odwiezioay został do szpitala 
**żieciąika Jezus. ________

Wypadek z ogniem. , .
.w dniu wczorajszym, około godziny 3-ej po południu, 
T domu pod nrem 1 przy ulicy Pańskiej, zapaliły się sa- 

z® w kominie.
°gień stłumili kominiarze oddziału mirowskiego straży 

•liniowej.

== Towarzystwo dobroczynności.
w Kaliszu odbyło się w tych dniach walne zgro

madzenie miejscowego Towarzystwa dobroczyn
ności.

A Mielęcki, prezes rady gospodarczej, w przemó- 
’eniu swojem podniósł ten smutny fakt, iż z liczby 

'■'U właścicieli domów w Kaliszu tylko kilkunastu 
a'eży do grona członków Towarzystwa dobroczyn

ności.
w, Jasną jest rzeczą, iż taka obojętność dla spraw 

°vrarzystwa ze strony obywateli kaliskich nie po
pala rozwinąć mu pożytecznej działalności.

. 'V końcu p. Adolf Parczewski przemawiał za 0- 
?varciem kasy pożyczkowej dla rzemieślników, na 

?br kas warszawskich.
j ceł ten Towarzystwo otrzymało już dawno od 
_'vóch osób 40 rs., lecz brak dalszego poparcia nie 
J°zwolił tak pożytecznej instytucji w czyn wpro- 
"adzić.

Przesiedlenia.
1 Przesiedlenia kolonistów niemieckich z gubernji 
a,’skiej nie ustają. .... ,
Ostatni numer miejscowego dziennika urzędowe- 
podaje wiadomości o 22-ch rodzinach, przesie- 

ających się w głąb Cesarstwa.
Więzienia. ...

Gubernja kielecka posiada dwa kryminalne wię- 
c'®hia, a mianowicie w Chęcinach na 143 i w Kiel- 

258 więźniów.

Napływ do nich zaczął wzrastać w drugiej poło
wie bieżącego stulecia.

Obecnie przebywa w więzieniu kieleckiem śre
dnio 500, w chęcińskiem zaś 200 więźniów.

C gólem w więzieniach i aresztach przy powia
tach, magistratach i sądach gminnych w ciągu roku 
1go odsiadywało karę 11,738 osób.

W dniu 1-ym stycznia r. 1882-gobyłow więzieniu 
w Kielcach 493 więźniów, w Chęcinach 267.

= Lokomotywa w wodzie.
W ubiegłym tygodniu między Iwargrodem a Ko

zienicami, przy przeprowadzaniu przez lód na Wiśle 
lokomotyw dla drogi żelaznej iwangri dzko dąbrow
skiej, jedna z nich wpadla do wody wskutek zała
mania się lodu.

Lokomotywa zaryła się głęboko w ziemi i tylko 
kawałek komina sterczy po nad wodą, której głę
bokość w tern miejscu wynosi stóp pięć.

Wydobycie lokomotywy z rzeki pociąga za sobą 
niemałe koszta i trudy.

— Na przewozie.
Właściciel przybyłego w tych dniach nad rzekę 

Narew pod Serockiem omnibusu z podróżnymi, jadą- 
cymi z miasteczka Myszkowa, w gubernji łomżyń
skiej, nic chcąe ponosić kosztów za przewóz pro
mem, ruszył wprost przez lód, pomimo ostrzeżeń 
przewoźników.

Omnibus dojeżdżał już do przeciwnego brzegu, 
gdy lód załamał się i wehikuł wraz z podróżnymi 
utonął w trzysążniowej głębinie.

Tylko jeden mężczyzna, który zdołał wydobyć 
się na wierzch omnibusu a ztąd wskoczyć na lód, 0- 
calał.

Pozostałe zaś trzy osoby i woźnica—jak zapewnia 
Gaz. świat.—znaleźli śmierć w nurtach rzeki.

Konie, które zdołano wcześnie odciąć od powozu, 
zostały też uratowane.

Omnibus wydobyto z wody dopiero w dziesięć go
dzin, a w nim znaleziono zwłoki tylko dwóch ko
biet...

== Nieznane ofiary.
Pod lasem wsi Homiatycz, w okolicy Kobrynia, 

przechodzący ludzie znaleźli kości ludzi ie.
Jak się zdaje, kości te należały do trojga ludzi, 

których najprawdopodolr ięj napadły wilki, często 
w ostatnich czasach tę okolicę nawiedzająca

Ze świata,
X Akademja królewska medyczna w Turynie na po

siedzeniu w dniu 19 ym stycznia odbytem wybrała na 
członka korespondenta dra Władysława br. Lessera, do
centa chirurgji przy uniwersytecie lipskim.

X W Berdyczewie, w miejscu katastrofy, stanąć ma 
niebawem stosowny pomnik. Teatr tamtejszy „ze wzglę
du na bezpieczeństwo publiczne*, dotąd zamknięty.

X Zawcześnie! W tych dniach, jak donosi 77z. 
pozn., widziano w Pomeranji pod Kamieniem pierwsze
go zwiastuna wiosny, bociana. Niestety! przybył za
wcześnie...

X Radość wielka W pałacu elizejskim: pani Wilson, 
córka prezydenta Gróvy’ego, powiła córeczkę... Wróci
ło to dobry humor uszczęśliwionemu dziadkowi, przeno
szącemu słodycze rodzinnego życia nad walki i zwycięz- 
twa na politycznej arenie, a trapionemu w ostatnich cza
sach tylu przeciwnościami.

X Wdowa po Henryku Heinem zmarła w Passy pod 
Paryżem dnia 19-go b. m.

X Ernesto Rossi po marcowych występach w Wie
dniu udajc się do Petersburga, gdzie grać będzie przez 
miesiąc. Wracając zamierza kilkakrotnie wystąpić w Mo
skwie i. jak się zdaje, w Warszawie.

X Malarz Hoff, długoletni prezes stowarzyszenia ar
tystów monachijskich, zmarł onegdaj w Monachjum.

X „Alcybiades0, nowa tragedja Pawła Heysego, do
znała świetnego powodzenia na scenie nadwornego tea
tru w Karlsruhe.

X Książę Walji zaczyna należeć do rzędu wielkich 
ludzi. Niedawno w Cannes zdarzyło się, iż podczas na
bożeństwa w kościele książę, spóźniwszy się, usiadł na 
jednem z najbliżej stojących krzeseł. Dostrzegłszy to 
zakrystjan przywłaszczył sobie drogocenny od tej chwili 
stołek i za żadne pieniądze rozstać się nie chco z... histo
ryczną pamiątką.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

— Panu Moc... w Warszawie. — Już tyle pisaliśmy 
— bezskutecznie... Wrócimy jednak do tej sprawy.

JŚM <5 Jkc. h* « Ł o J aauT "
f S. p. Stanisław Bujalski kawaler, po krótkiej Jeez 

ciężkiej chorobie, przeiywszy lat 38, w dniu 20 b m. i r.
I życie zakończył. W głębokim smutku pozostał* matka, 

siostry, brat i szwagier, zapraszają krewnych, przyjaciół, 
kolegów i znajomych na wy powadzenie zwłok z kaplicy 
captain Dzieciątka Jezus przy ul. Zgoda, jutro d. 23 b. m. 
o gods. 3-oj po południu na cmentarz powązkowski.
t W dniu 20 b. m., tu w Warszawie, po ciężkiaj choro

bie zmarła ś. p. Amalja z Kassenbergów Bollman, żona 
mechanika telegrafu drogi żelaznej nadwiślańskiej, przeży
wszy lat 23. Pogrążeni w nieutulonym żulu mąż. z dziećmi, 
i rodzicami zmarłej zapraszają krewnych, przyjaciół i zna
jomych na wyprowadzane zwłok w dniu 2> b. m„ w pią
tek, o godzinie 3-ej po południu, z kaplicy ewangelicko- 
augsburskiej | rzy ulicy Mylnej, na cmentarz tegoż wyznani* 
odbyć się mające. < —707—

f W dniu 16 styczni* r. b. w dobrach swych dziedzicz
nych Lututowie, pow ecie wieluńskim przeniosła się do wie
czności w wieku lat 63 ś. p. Joann z Łubieńskich, wdowa 
po Leone Tacznowskim. Zmarła ukończyła nauki w in
s't tucie wychowań a panien i odznaczała się nietylko wyż
szym rozumem, ale także niezwykłą uprzejmo* cią i dobio- 
cią serca. pozostawiła też po sobie żul powszechny i pa
mięć niewygasłą u tych, którzy ją bliżej znali i wysoce 
cei.ih. Dwóeh syn ’>w i dwie córki, oraz wnuki oj lakują tę 
bolesną dla nich stratę —167_

+ W dniu 23 b. m., w piątek, za spokój dusz ś. p. Zy
gmuntów hr. Krasińskich, jako w roczni ę skmu 24 tą 
ojca, a 16-tą syna, odprawiać się będzie żałobne nabożeń
stwo w kościele św. Krzyża, o godzinie 10 i pół z<ana.

-712—
f Jutro, w 1 iątek dni 1 23 b. m., jako w rocznicę śmier

ci ś. p H.leny Pawlikowskiej, za s okój jej dus.y od
będzie się u kościele św. Krzyża, o godz nie tl-ej zrana, 
żałobne nabożeństwo, na które osierocona mnika zap, tuza 
krewnych, przyjaciół i znajomych. —713—
t W piątek, dnia 23 b. m.. o godzinie tO ej mana odbę

dzie się w kościele św. Antoniego przy ulicy Sonatoiekiej, 
żałobne nib żeństwo, za dtszę ś. p, Józefa Szaniora, u- 
rzędnika d ogi żelaznej warszawsko-wiedońsziej, na które- 
pozo tuła fainilja zaprasza kolegów i znajomych. —703—

f W 1 iątek, dnia 23 b. m., o godzinie 10 i pół zr.ina 
w koreiele św. Józefa Oblubieńca na Krakowakiem-Przed- 
mieścin obok tkweru, odbędzie się żałobne nabożeństwo za 
s, okój duszy ś. p. Jana Jatrackiego, na które pozostała 
żona zipiasza krewnych i przyjaciół, —718—
f W pią ok, dn;a 23 b. m., w bolesną rocznicę śmie ci 

ś. p. Ottona Starzyńskiego, odbędzie się żałobna, woty.-a 
w kuście-e rw. Alea.-andr.1, o godzinie 10-ej zrana, na 
którą wuowa w rai. z dziećmi zaprasza przyjaciół i znajo
mych. —71)6—
t Dnia 23 b. m., w piątek, odbędzie się żałobne nabo

żeństwo w kościele św. Józefa Oblubieńca obok skweru 
o godzinie 11-ej z ani, za duezę ś. p. E.uilji z Patlewiczów 
Maklerskiej, na które pozostały u ąż wraz z cór są za
prasza krewnych, przyjaciół i ząajomych. —698—

•f W dniu 23 b. m., jako w drugą bolesną rocznicę zgo
nu ś. p. Sabiny z Kowalewskich Kosiitskiej, odpra. ione 
zostanie o godzinie 11 ej ziaua, w kosce.e św. Krzyża ża
łobne nabożeństwo, na które pozostała rodzina zaprasza 
krewnych, przyjaciół i znajomych. —710

T W sobotę, dnia 24 b. m„ jako w pierwszą boiesnt ro
cznicę śmierci ś. p W ład sława ke. Lubomirskiego, za 
Spokój jego du ży odbędzie się żałobne nabożeństwo o go
dzinie 11-ej zrana, w Kościele św. Józefa Oblubieńca na 
Krakowskiem-Przedmieściu. 2—716
t W sobotę, dnia 24 b. m., jako w pierwszą bolesną ro

cznicę śmierci s. p. Władysława Emanuela księcia Lubo
mirskiego, odbędzie się żałobne nabożeństwo o godzinie 
11-ej zrana, w górnym koście e Wszystkich Świętych na 
Grzybowie, w kaplicy Matki Boskiej. 2— .09—
t W dniu £4 b. m., jako w rocznicę śmierci ś. p. księcia 

Władysława Lubomirskiego, odbędzie się o godzinie 
11-ej zrana, w kościele św. Aleksandr* żałobne nabożeń
stwo. —6.3—

f Za duszę ś. p. Michaliny Budnównej, odbędzie się 
nabożeństwo dnia 24 b. m., w sobotę, w kościele św. An
drzej* przy placu Teatralnym, o godzinie 10-ej zrana, 
o cze.ri zawiadamia pozos.ał* rodzina. —717—

f W sobotę, dnia 24 b. m., o godzinie IO i pół zrana, 
jako w pierwszą tolesną rocznicę śmierci ś. p. Mikołaja 
Klimaszewskiego, b. obywatela ziemskiego gubernji 
grodzieńs iej, odoędzie się żałobne nabożeństwo w górnym 
kościele św. Krzyża, na które pozostała rodzina za rasz* 
krewnych, przyjaciół i znajomych. —714—

■f Tym wszystkim, którzy odprowadzili na miejsce wie
cznego spoczynku zwłoki siostry mojej ś. p. Walerji Je
żowskiej, składam serdeczne podziękowanie.

—696— Aleksandra Kłodzińska.
■f Zbolała żona wraz z trojgiem dzieci po ś. p. Janie 

Jachimek, składa niniejszem najserdeczniejsze Bóg za
płać tak czcigodnemu Jks. Seroczyńskiemu za ła.kawe 
wyprowadzenie zwłok męża mojego, jako też wszrsttim 
przyjaciołom i znajomym za okazany dowód współczucia 
przy smutnym obrzędzie wyprowadzenia zwłok zmarłego n* 
wieczny spoczynek.
—720— Marjanna Jachimek.



Petersburg 20-go lutego. — Według informacyj 
Biri. Wied., br. Baranów, prezydujący w komisji 
dróg żelaznych, zwrócił uwagę władz wyższych na 
niepraktyczność koncentrowania w Petersburgu rad 
zarządzających dróg żelaznych, częstokroć bardzo 
od stolicy odległych. Mając to na uwadze hr. Ba
ranów proponuje na przyszłość ustanowienie zasa
dy, aby rady zarządzające dróg odległych od Pe
tersburga miały swoje siedlisko w najbliżej od nich 
pełozonem mieście gubernjalnem.

Petersburg 20-go lutego.—Biri. Wied. w dziale fi
nansowym swego pisma mówią o nowym projekcie 
obecnego ministra finansów, który dla podniesienia 
kursu waluty proponuje wprowadzenie w obieg 
znaczniejszej ilości brzęczącej monety.

Petersburg 20-go lutego.—Ministerjum finansów, 
jak utrzymują Petersburskija Wicdomosti opracowa
ło nową normalną ustawę dla prywatnych ban
ków handlowych.

Petersburg 20-go lutego.—Nowoje wremia orzeka
jąc narady, jakie ostatniemi czasy odbywały się 
w Wiedniu pod prezydencją cesarza, a przedmio
tem których była budowa nowych strategicznych 
dróg komunikacyjnych, powiada, że Austrja znaj
duje się w tej mierze w dość dogodnych warunkach 
od strony Włoch, za to szwankuje bardzo nad gra
nicą rosyjską. „Ze strony Rosji, pisze rzeczony 
dziennik, warunki szybkiej koncentracji wojsk by
najmniej nie są pomyślne. Nie mówiąc już o tero, 
że Galicję oddziela od reszty monarchji habsburskiej 
pasmo wysokich gór Karpatów, co samo przez się 
już znakomicie utrudnia komunikację, prowadzą tu 
nadto tylko trzy drogi, jedna z Wiednia a dwie 
z Pesztu, których kierunek przytem jest nader nie
dogodnym dla Austrji pod względem strategicznym. 
Bardzo jest wątpliwem, czy w razie wojny z Rosją 
Ausfirja będzie miała pożytek z jednej z tych dróg, 
a mianowicie północnej, prowadzącej z Wiednia na 
Kiakćsw i dalej na Przemyśl i Lwów. Istotnie, na 
dość znacznej przestrzeni droga ta prowadzi wzdłuż 
samej rosyjskiej granicy, skutkiem czego może być 
zajętą i zniszczoną przez kawalerię rosyjską, nie
mal* w chwili wypowiedzenia wojny. Okoliczność 
ta tłumaczy, dlaczego reorganizacja kawalerii i li
czebne jej pomnożenie wywołało tak wiele domy
słów w Wiedniu 1 dlaczego tam tak się żywo inte
resują dyslokacją tej kawalerji.“ Dla zaradzenia 
temu zaprojektowaną została podobno budowa no
wej drogi od Krakowa nad prawym brzegiem Wi
sły. Ma ona zastąpić linję Kraków-Szczakowa, 
która na wypadek wojny niezawodnie będzie zbu
rzoną. Celem zabezpieczenia komunikacji pomię
dzy Pocztem i Lwowem także ma być przeprowa
dzona trzecia liuja, której kierunek pod względem 
strategicznym będzie miał tę niezaprzeczoną wyż
szość, że nowa linja znajduje się w pewnem odda
leniu zarówno od Królestwa Polskiego, jakoteź od 
gubemij wołyńskiej i podolskiej, tj. od obydwóch 
operacyjnych podstaw armji rosyjskiej.

Ostatnia poczta
„Kurjera Warszawskiego.*

Lwów 22-go lutego. — Dnia 18 go b. m. odbył się 
tutaj zjazd delegatów z krajowych okręgów wybor
czych, celem zorganizowania zbliżających się wy
borów do sejmu. Przewodniczył książę Jerzy Czar
toryski. Delegatów było obecnych 58. Na wniosek 
Jana Dobrzańskiego wybrano komisję z 9 człon
ków, celem ułożenia nowego regulaminu wyborcze
go. Komisję składają: książę Jerzy Czartoryski, hr. 
Badem Stanisław, Dobrzański Jan, Gross Piotr, Go- 
lejewski hr. Antoni, dr. Piłat Tadeusz, książę Sa
pieha Adam, Skałkowski Tadeusz, Żurowski Teofil.

Praga czeska 21-go lutego. — Arcyksiąże Rudolf 
odwiedził wczoraj księcia Karlosa Auersperga.

Berlin 20-go lutego. — Publikacja dwóch listów 
Cjca św. uważaną jest przez prasę tutejszą za ozna
kę zawieszenia układów na czas dłuższy.

Berlin 21-go lutego.—W kołach parlamentarnych 
utrzymują na podstawie informacyj z wiarogodne- 
go źródła, iż rząd upoważnił p. Schloetzera, aby na
tychmiast odpowiedział na notę kardynała Jacobi- 
niego i zaznaczył, że Kurja rzymska w innych pań
stwach zgodziła się bezwarunkowo na obowiązko
we zawiadamianie rządu o nominacjach na opró
żnione posady kościelne i że rząd w rezultacie do
tychczasowych. rokowań dyplomatycznych nie wi
dzi lękojmi usunięcia niepoiozumień. Utrzymują, 
że postępowanie dyplomacji watykańskiej wywarło 
Da ks. Bismarka przykre wrażenie.

Bayreuth, 21-go lutego.—Król bawarski odwiedził 
■wczorsj wieczorem grób Wsgnera. Królowi towa- 
rrvszvł tylko jeden z kamerdynerów, na własne żą- 
daaie nie zgotowano mu publicznego przyjęcia, Król

o lał się wprost na grób, gdzie przepędził kwadrans. 
Następnie udał się do apartamentów pani Cosimy 
Wagner, z którą dłużej rozmawiał i kazał sobie 
przedstawić syna Zygfryda. O północy powrócił 
król osobnym pociągiem do Monachjum.

Paryż 20-go lutego. — Ferry napotyka na ciągłe
■ trudności w złożeniu gabinetu. Martin Feuille i 

Waldeck-Rousseau współubiegają się o tekę spraw
i wewnętrznych, wskutek czego Ferry prawdopodo

bnie żadnemu z nich nie powierzy takowej, ale sam 
ją obejmie, atekę spraw zagranicznych odda jedne
mu z ambasadorów. Ministrem marynarki zostanie 
może admirał Peyron. Ferry pragnąłby także za
stąpić Tbibaudina jenerałem mniej skompromito
wanym.

Rzym 20-go lutego. — Z powodu piątej rocznicy 
wyboru swego na papieża przyjmował dziś Ojciec 
św. życzenia kolegjum kardynalskiego; rozmawiał 
on z kardynałem Hergenrótherem o studjach histo
rycznych, z kardynałem Ledóchowskim o stosun
kach polskich, z kardynałem Hovardem o Anglji, 
z administratorem Rumunji msgr. Paolim o ruchu 
katolickim na Wschodzie.

Rzym 20-go lutego. — Ajencja Stefaniego zaprze
cza wiadomości paryskiego National'^, jakoby 
Włochy zamierzały wysłać korpus armji do Try- i 
polis. -

Rzym 20-go lutege.—Fanfulla donosi, że komen
dant „Ankony“ zawozi list do konsula włoskiego 
w Trypolidzie, polecający mu, aby, jeżeli do pewne
go terminu władze trypolitańskie nie dadzą zupeł
nego zadośćuczynienia konsulowi, tenże usunął her
by i flagi z konsulatu i odpłynął do Wioch na po
kładzie rzeczonego parowca.

Londyn 21-go lutego. — Standard dowiaduje się, 
źe baron Montenhcim ciągle oczekuje na instrukcje 
w sprawie kilijskiej. Na wczorajszem posiedzeniu 
konferencji poseł rosyjski mógł złożyć tylko resume 
otrzymanych depesz. Sądzą, źe sprawa nie zostanie 
załatwioną przed upływem tygodnia.

Telegramy własne
„Kur jem JFarsmwsliletjo."

9Fiedeń 22-go lutego.
Galicyjski wydział krajowy zawarł umowę 

z Laenderbankiem o pożyczkę (na założenie lwow
skiego banku krajowego, przyp. red.}.

Paryż 22-go lutego.
Dzisiejszy Journal ofjiciel cgtosił następujące nomi

nacje ministrów: Ferry prezydjum gabinetu i oświata; 
Cliallemel-Lacour sprawy zagraniczne; Waldeck-Rous- 
seau sprawy wewnętrzne; jenerał Thibaudin, wojna; Ti- 
rard finanse.

Pary i 22-go lutego.
Gabinetowi Ferry’ego nadają w dziennikach 

szyderczą nazwę „gabinetu najserdeczniej szych 
ponieważ składa się z ludzi szorstkiego i nie
przejednanego usposobienia. Gambetyśoi tryum
fują; inne stronnictwa zachowują się wyczekująco. 
Nowy gabinet ma przedewszystkiem usunąć z armji 
książąt krwi, ażeby co prędzej stworzyć fakt doko
nany. Feny powierza tekę marynarki senatorowi 
Brun, rolnictwa pana Meline.

Ilsym 22-go lutego.
Osservatoreromano w artykule poświęconym pu

blikacji listów papieskich widzi w nich gotowość 
Ojca św. do uwzględnienia życzeń i praw państwa, 
tudzież ufność w pokojowe zamiary cesarza Wilhel
ma. Dlatego Ojciec św. okazał się skłonnym do 
uczynienia największego ustępstwa, nie czekając 
nawet na rewizję ustaw majowych.

litym 22-go lutego.
Oficerowie tureccy, którzy targnęli się na drago

mana włoskiego, zostali surowo ukarani. Guberna
tor turecki złożył wizytę konsulowi z przeprosze
niem za obrazę flagi włoskiej.

Londyn 22-go lutego.
Baron Mohrenheim przedłożył konferencji duna- 

jowej memorjał w sprawie kilijskiej. Posłowie za
żądali kopij. Przewidują, że sprawa ta pochłonie 
jeszcze kilka sesyj.

Londyn 22-go lutego.
W kraju i w kołach parlamentarnych panuje 

wielkie wzburzenie z powodu odkrycia związku po
między ligą rolną, której wyobrazicielera jest Par
nell i grupa deputowanych irlandzkich w izbie 
gmin, a stowarzyszeniem dublińskiem morderców.

1 Ogólnie żądają, aby Parnell usprawiedliwił się przed

izbą i złożył rachunek z użycia funduszów ligi* 
Wskazanym przez Careya naczelnikiem stowarzy
szenia morderców, kryjącym się po i anonimem „Nu
mer pierwszy4, ma być jenerał Millen, członek re
dakcji New York Heralda.

Słukareszt 22-go lutego.
Na protest komisji dunajowej przeciwko zniesie* 

niu wolnych portów Rumunja zamierza wystąpić 
z notą dyplomatyczną, wykazującą, iż utrzymania 
wolności tych portównie odpowiada interesom pań
stwa.

Kijów 22-go lutego.
Zjazd na kontrakty już się rozpoczął. Znaczniej* 

sza część cukrowni powiększa o 25 procent produk
cję i zakup buraków. O przyszłym cukrze cicho, 
z gotowym fabrykanci trzymają się silnie.

Nowy Jork 22-go lutego.
W tutejszej niemieckiej szkole żeńskiej wybuchła 

panika z powodu alarmu pożarowego; w popłochu uduszono 
20 dziewcząt.

i e l d
Dnia 22-go lutego 1883 roku.

203.80 marek za 100 rubli przy tranzakcjach gotów
kowych i 203.50 przy końcomiesięcznych — przyniósł 
wczoraj telegram z giełdy berlińskiej.

Odpowiada to kursowi 49.07'/, rs. za 100 marek bez 
kosztów tranzakcyj.

Jak widzimy więc jest to podwyżka wartości rubla 
bardzo silna, gdyż wynosi blizko markę na 100 rs.

Usposobienie przytem na giełdzie berlińskiej było eią. 
gle mocne i szacunkowe taksacje dzisiejsze jeszcze je 
więcej akcentują, donosząc o spodziewanym kursie 
203.75 przy tranzakcjach końcomiesięcznych.

Na skutek tych wiadomości, usposobienie dla walnt 
zagranicznych zniżkowe rozwijało się w dalszym ciągu 
i przeszło granicę równi berlińskiej.

W ogóle waluty zagraniczne doszły do kursów dawno 
niebywałych, 100 marek — 49 rs., 1 ft. sterl. poniżej 
10 rs., 100 franków poniżej 40 rs., 100 florenów poniżej 
84 rs.

Za weksle długoterminowe na Berlin żądano 49.20, 
jak kurs berliński po dodaniu kosztów tranzakcji wska
zywał, płacono z początku 49.17 */,, później 49.15, w koń
cu jeszcze niżej 49.12'/,.

Za krótkoterminowe żądano 49.12*/, i tyleż z poczats 
ku płacono, później płacono tylko 49.10, dalej 49.05, 
w końcu nawet tylko 49.

Tyleż płacono za krótkoterminowe na pomniejsze mia
sta niemieckie — przy niewielkich obrotach.

Za weksle na Londyn żądano za krótkoterminowo 
9.98— 3 kop. na 1 ft. sterl. taniej niż wczoraj. Płaco
no jeszcze niżej, z początku o 1, później o 2 kop. do 
9.96. Długoterminowe nie były w obrocie.

Za weksle na Paryż długoterminowe płacono 39.82*/,, 
za krótkoterminowe jeszcze niżej do 39.80, przy żąda
niu 10 kop. wyższem.

Na Wiedeń tylko krótkoterminowe w obrocie. Żąda
nie obniżyło się o 20 kop. na 100 fl. do 83.90, płacono 
jeszcze 20 kop. mniej—83.70 —30 kop. taniej niż wczo
raj.

Z papierów państwowych listy likwidacyjne —z powo
du braku oddających, wielką osiągnęły podwyżkę. Wcią
gu trwania zebrania giełdowego kurs większych listów 
z 87.60 —już i tak wyżej nawet żądania wczorajszego — 
podniósł się do 88 i 88.20, przy żądaniu 88.40, od wczo
rajszego o 90 kop. wyższem. Za małe płacono 87.40 — 
wyżej o 10 kop. niż wczoraj żądano. >

Pożyczka wschodnia bez zmiany w żądaniu 91.25, 
płacono 91.

Premiowa drugiej emisji — pomimo blizkiego losowa
nia, dosyć tanio sprzedano, po 217.

Listy zastawne ziemskie bezustannie wysoko. Za serji 
I-ej wszelkie odcinki płacono 100, a nawet 100.05 — 
przy żądaniu 100.15. Seria Il-ga w żądaniu pari, III-ia 
— 5 kop. niżej bez obrotów.

Miejskie w obrocie w serji Ii-ej i IV-ej. Za Il-gą 
płacono 92.15, za IV-tą — 99.55.

Akcje jak zwykle bez obrotu. Popyt duży.
Godzina 12*/r Usposobienie coraz więcej chyli się kn 

zniżce. Weksle długoterminowe na Berlin po *49 płacić 
chciano. Żądano 49.10. J. Wł.

W ykaz depesz 
otrzymanych przez warszawską centralną stację telegraficz
ną w dniu 21 lutego 1883 r, a niedoręezonych adresatom 
z powodn niedokładnych adresów.

Indon Gęsia 33—Horodyński Wspólna 6—Bondaren Na
lewki hotel Augustowski — Zarząd drogi warszawsko-wie- 
deńsktej dla ajenta drogi południowo-wschodniej G Moc a- 
na—Stanisław Bzo.ski Sosnowa 5—Lenn B. Goldberg—Neil 
Senatorska 460/6—No.feld Mnz.es—Schafar.sch —Cyta Zus- 
man—F. H. Flaschel—Leon Gordon— towarzysz prokuratora 
Krasowski Marszałkowska 14—Gutman—R odsztadt—Moszęk 
Grub Dzielna 24—Hotel Venedig Alter—VVeisbrand—Mo.-zek 
Rosen Nalewki Ź3—D. Klajt dla Adlera Dżika 3—Morring.



LOGOGRYF.
Z następujących zgłosek i lii er: a, a, am, ga, gr, ka, ka, 

*a- me, no. p, p, pu, ta, te, za, z, ułożyć 5 wyrazów, któ- 
fych początkowe i końcowe litery czytane z góry na dół 
Bt«oi»ą tytuł dwa razy powtórzony znanej u nas opery.

Znaczenie wyrnzów.
1) Postanowienie.
2) Sklep.
3) Litery.
4) Nadgłówefc
ś>) Imię.

aczenle zeszłej szarady: Arkusze.

WIELKI: Dziś- „Mefistofel". Jutro: „Zbójcy". 
—• ROZMAITOŚCI: Dziś: „Fałszywi poczciwcy". 
Jutro: „Prelegent", „Marcowy kawaler", „Grzeszki 
babuni" i „Wesele w Ojcowie". — MAŁY: Dzid: 
„Medor pójdź tu", „Dziwacy”, „Naprzeciwko" i 
^Nic bez przyczyny". Jutro: „Pani Favart",

— BI t li O OGŁOSIt^iporT firmą
niJCHiniiri FBEXDLEH, Sena
torska IS, przyjmuje ogłoszenia do wszystkich dzien
ników po cenach redakcyjnych. -65—

— Uniknąłem migreny, zażywając~jedną dozę 
Guarany Grimault i spółki i spoczywa
jąc zaraz przy pierwszych objawach tej strasznej 
dolegliwości; zażywszy w kilku razach całe pudeł
ko Guarany, pozbawiłem się wszelkiego bólu gło
wy przez dwa miesiące, co mi się nigdy przedtem 
nie zdarzyło. Dr Hood.

(Wyciąg z pisma lekarskiego La Lancette)._____
— Dr «JT. Troceewski, asystent kliniki tera

peutycznej Cesarskiego warsz.uniw., przyjmuje cho
rych od 4 — 6. Ogrodowa 11. —122—

— 8uski Itekfander, majster mu
rarski, zamieszkuje obecnie pod nr 15A, przy uli
cy Żelaznej, róg Pańskiej. —708—

— 'T. Górski, właściciel fabryk kwiatów,
Wyjechał za granicę. —711—

— Prawdziwy hikwor benedyktyński, 
z opactwa Fócamp, jest przednim hygienicznym li- 
kworem stołowym, wynalezionym przez księży tej 
reguły w r. 1510, sprawiającym prawdziwą roskosz 
smakoszom od lat 370 przeszło. Ciągnięty z roślin 
nasyconych bromem, jodem i chlorem sody zebra
nych na stokach Normandji, napitek ten polecany 
bywa przez szczyty lekarskie Francji i obczyzny 
przeciw wielu dolegliwościom, mianowicie przeciw 
kongestjom, wstrząśnieuiom sangwinicznym i orga
nizmu całego, zwłaszcza w czasie zmian pór roku. 
JPrawdsiwy Idkww benedyktyński 
jest właściwie środkiem trawiącym i przeczyszcza
jącym. —25—

— Przysłowie godne zapamiętania:
„Nie odkładaj na jutro, co dziś możesz uczynić". 
Gdyby wszyscy chorzy rady tej mądrej usłuchać 

chcieli, śmiertelność, przekonani jesteśmy, zmniej
szyłaby się o jedną trzecią. Wieluż to znaliśmy, 
którzy miesiąc cały i więcej cierpieli na kaszel, 
nim nareszcie zdecydowali się udać do lekarza po 
radę i do apteki po lekarstwo! Lekarstwa kosztują 
wiele, powiadają jedni, zbyt są one wstrętne do za
żywania, albo też: to tylko kaszel! — mówią inni. 
Trzy te zarzuty nader łatwe do odparcia. Lekarstwo 
wszystkim znane i znajdujące się we wszystkich 
aptekach, dozwala każdemu ratować swoje zdro
wie. Cóż łatwiejszego, jak połknąć w nieco zupy 
lub też wody, dwie pigułki nie mające żadnego sma
ku? Koszt nieznaczny, bo wynosi* zaledwie kilka 
groszy dziennie. Któż nareszcie zaręczyć wam mo
że, że z kaszlu waszego nie wyrodzi się jakieś za
palenie organów oddechowych, a może nawet i su
choty? A więc precz z podobnemi wymówkami! 
Leczcie się i nie zaniedbujcie żadnej choroby w sa
mym początku jej rozwoju. Pigułki Guyota auten
tycznej fabrykacji sprzedają się we wszystkich 
aptekach. Na flaszkach znajduje się etykietka opa
trzona trójkolorowym podpisem Guyota. (4)

Istniejąca od roku 1894 

LECZNICA Il-ga, 
dla przychodzących chorych, w domu przechodnim zwanym 
Koezlera, Krakowskie-Przedmieście nr *5 i Senatorska ar 9.

Następujący lekirze przyjmują w lecznicy:
Od 9—10. Codziennie. Dr Jakób Funk, choroby -wene

ryczne i skórne.
Od 10—11. W niedziele i czwartki. Dr Leon Nencki, cho

roby organów moczo-płeiowych.
Od 10—11. Wa wtorki i piątki. Dr Edmund Modrze

jewski, ehoroby uszne.
Od 11—12. Codziennie prócz niedziel i świąt. Dr Jan Dy

lewski, choroby oezu.
Od 11—12. Codziennie. Dr Władysław Gajkiewicz, cho1- 

roby nerwowe, oraz leczenie elektrycznością.
Od 11%—121/,. W środy i soboty. Dr Bronisław Ta

czanowski, choroby uszu.
Od 12—1. Codziennie. Dr Wiktor Grosstern, choroby 

wewnętrzne, ehoroby wieku dziecięcego, oraz szcze
pienie pspy ochronnej.

Od 12—1. Codziennie. Dr Edward Klink, choroby .we- 
neryc nc i skórne.

Od 1—2. Codziennie prócz niedziel i świąt. Dr L. A. An
ders, choroby wewnętrzne.

Od 2—3. Codziennie prócz niedziel i świąt. Dr Konstanty 
Karwowski, choroby krtani i nosa.

Od 2—3. Codziennie prócz niedziel i świąt. Dr Stanisław 
Kondratowicz, choroby kobiet.

Od 3—4. Codziennie. Dr Henryk Nussbaum, choroby 
wewnętrzne, specjalnie nerwowe, oraz leczenie ele
ktrycznością.

Od 3—4. Codziennie. Dr Franciszek Jawdyński, cho
roby chirurgiczne oraz zębów.

Od 4—5. Codziennie. Dr Antoni Eisenberg, choroby 
weneryczne i skórne.

Opłzts za poradę kop. SO. —168 —

Dentysta Abramowicz,
Trębacka róg Wierzbowej^ 83 

Wstawia sztuczne zęby w oprawie złotej i- kauczu
kowej najnowszym systemem. Plombuje złotem, sre- 
brem,cementem,etc,, przyj mu je od 9 rano do5 w ieczór.

KORESL\)NDENCjh PRYWATNE. '
— Halinie N. — List otrzymałem. Proszę o a- 

dres. * —180—

Przez Ii zad zatwierdzony i knuejonowany
DOR KOHIiSOWY 

pod firmą 

SALA LICYTACYJNA PRYWATNA 
Miodowa JŁ 10, 1-e piętro.

3) Przyjmuje na sprzedaż wszelkie rucho- 
®ości, towary i wyroby fabryczne.

2) Wyprzedają takowe każdodziennie. z 
*omej ręki, a we Czwartki przez licytację.

3) Wielki wy bór mebli nowych i używanych, 
tak wykwintnych, jakoteż skromnych.

Obstalunki na roboty tapicerekie.
4) Dywany, serwety, lustra, żyrandole, bl- 

futerja, porcelana, szkło, garderoba.
5) Obrazy, przedmioty sztuki, bronzy i 

wszelkie wyroby galanteryjne, kufry, walizy 
1 t. p.

Otwarta eodzieó od goda 9 rano, do 7 
Wieczór, w Święta od 12 do 6. 27

Nakładem I drukiem l-sięiarni pod firmą: 
JÓZEFA ZAWADZKIEGO 

w Wilnie, (fil a w Kownie),
Wyszło z druku i jest do nabycia we wszyst
kich znaczniejszych księgarniach, dzieło p. t:

Ogrody Półroczne,
JÓZEFA STRUM1ŁŁY.

Wi danie siódme, przerobiono i znacznie po
mnożone przez Wł. Tynieckiego, b. pro
fesora botaniki i ogrodnictwa w wyższej 

szkole rolnictwa w Dublanach.
Dzieło zupełnie skończone w 3 tomach, ce

na rs 4, z przesyłką rs. 4 kop. 50.—Tom I 
zabierający Sadownictwo, oddzielnie rs. 1 
kop. 5u.—’lorn II zawierający Warzywni
ctwo, oddzielnie rs. 1 kon. 50.—Tom III za
wierający Ogród ozdobny, hodowla roślin 
i kwiatów eienlarniowych i wazonowych; ka
lendarz ogrodniczy rs. 2, — (z drzeworytami 
i piane i).

Dzieło najpraktyczniejsze i najpopularuiej- 
B’.e z wydiryeh u nas dotąd o Ogrodnictwie, 
oparte na 46-to letniej praktyce słynnego 
kiedyś na caią Litwę Ogrodnik ,, dopełnione 
i uporządkowane obecnie podług ostatnich 
wskazówek w praktyce i nauce Ogrodniczej. 
Stanowi niezmiernie cenny nabytek dla mi
łośników Ogrodnictwa, którzy znajdą zawsze 
w tern dziele jasne, proste i dokładne wska
zówki jak matą postępować. Niezmierna po
pularność jaką dzieło to cieszy s'ę od tak 
wielu lat, jest najlepszą miarą jego warto- 
ści i pożytku. 572r

NOWOŚĆ
MUZEUM OSOBLIWOŚCI

Nowy-Świat M 25.
Ol dnia dzisiejszego wystawione będą no

we widotti: -Katastrofa w Berdyczowie’ i 
Powódź w Kclonji", otwarte każde dziennie 

Jd godz. 10 rano dó 10 wieczór. Cena wej
ścia k. 2A--Dźieci, uczniowie szkolni i woj
skowi niższych stopni, płacą połowę. 018

Z dniem 5 Lutego r. b.

WARSZAWSKIE LABORATQRJUM CHEMICZRE, 
otworzyło w Warszawie drugi Magazyn detalicz
ny i hurtowy swych wyrobów Perfumeryj
nych, przy ulicy Krakowskie-Przedmie- 
ście Nr. 1, obok kościoła Ś-go Krzyża, zaopatrzo
ny, jai dotychczasowy główny Skład na rop Miodowej Nr. 1, w bar
dzo bogaty wybór przedmiotów z działu Perfumerji i wszel

kich przyborów toaletowych.
Zwracamy tu uwagę Szanownej Publiczności, którą rozwój krajowego prze

mysłu obchodzi, że wszystko, co tylko wchodzi w zakres naszej specjalności, po
siadamy własnego wyrobu i swojskie. Zagraniczne zaś artykuły z pierw
szych źródeł otrzymujemy. 475r

Żywimy nauzie ę, iż nowy ten magazyn zostanie zaszczycony tem samom 
zaufaniem i syińpatją, jaką darzeni jesteśmy dotąd przez inteligentny nasz ogół.

Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 24 Lutego (8 Marca) r. b., o godz. 12 w południe odbędzie się w sali licytacyjnej 

Magistratu miasta Warszawy licytacja in minus, przez opieczętowane deklaracje na 
wyuonanie w r. 1883 r., robót brukarskich, w 3 i 5 oddziale inżenierskim m. Warszawy, 
od sumy około 4,0 0 rs.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo złoży w ezasie i miejscu 
wyżej oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta miasta opieczętowaną deklaracją, napisany na 
papierze stemplowym ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz z kwitem 
kassy m. Warszawy, na złożone w tejże kasie vadium w ilości rs. 400 i na koszta ogło
szenia rs. 40 które nieutrzymńjącemu się przy licytacji zaraz zwrócone będą.
Warunki i anszlagsą do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu każdodzien- 
nie, wyjąwszy dni świątecznych.

do d-efelareicji:
W skutek ogłoszenia z dnia .... podaję niniejszą deklarację, mocą które] po

dejmuję «ię wykonania w r. 18s3 robót brukarskich, w 3 i 5 oddziale inżenierskim m. 
Warszawy, za sumę rs. N. N, kop. N. N-, (wypisać literami), poddając się wszelkim obo
wiązkom i zastrzeżenie n, w warunkach 1 cytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w kasie m. Warszawy, vadium w ilości rs. 400 i na koszta ogło
szenia rs. 40, przy niniejszem załączam. . . .

Stałe moje zamieszkanie jest w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania). 
Pisałem dnia N. (wypisać dzień, miesiąc i rok).

Podpisać wvraźnie i ' ię i nazwsko. OIM—r

Najtaniej Lustra 
oraz Szyby Lustrzane 

do wystaw i drzwi sklepowych 
sprzedaj e Fabryka 

ZWIEECIA.DEŁ i

MAURYCEGO SILBERBERG, ’
Tłomackie Nr 11, róg Rymarskiej, 1 piętro. 456

STOKFISZ
KT_A_ POROJE

od dziś zacznie być podawanym w składzie 
win Edmunda Langner, dawniej Riedla i po
dawać się będzie przez cały post codziennie 
jak to ma miejsce corocznie od 1830 r. w tym 
czasie, również otrzymano i poleca sie Sz. 
Publiczności Mino i Elblągskie, duże wy
bierane, Łosoś wędzony NB. prawdziwie el- 
blągski i szwedzki w puszkach, Makrele. 
Eiszrulady, Sardynki angielskie, w ostrym 
sosie ‘ francuzkio w oliwie i pomidoiach, 
Kilki rewelskie, różne konserwv rybne, w pu
szkach, oraz wyborną Kawę Jamnika, któ
ra lak powszechną i zasłużona zyskała oce- 
nę, możnają mieć teżjuż przygotowana. 481

Do sprzedania:

Fabryka Gorsetów § 
‘Wilheln.a Steinera, poszukuje kilka wy
doskonalonych szwaczek. Swiętokrzyzka 24.

Fąetoniki i Powozy nowe i 
używane. Karetki podwójne, 
Wolanty i Bryczki ua reso- 

©aSSeaSSsS® rach i bez, do uojedynkii do 
paru koni. Ulica Wielka JA 11. 567

1’111 III
do firanek.

wszelkiego rodzaju, tanie a trwałe-

OBRUSY ceratowe, białe. 

SKÓRĘ amerykańską na meble. 

ROLETY płócienne i drewniane. 

GZEMSY 

OB PlfBW
od najskromniejszych: po 10 kop. rulon, do 
najwykwintniejszych paryzkieh, w wielkim 

wyDorze, polecają

J. LUBELSKI i Sp.
Miodowa 15,

35r wprost b. Sądu Apelacyjnego.

SKLEPY
od 1 Lipca r. b., są do wynajęcia. — Ulica 
hi-. Kotzebue Jiś 3. 456



płac.

87.40

10015
10015
94 25
92 30
°2.00

91.25
91 55
91.25

SPRZEDAŻ DETALICZNA PRAWIE WE WSZYSTKICH APTEKACH.' yąyw—

Fabryka i sprzedaż hurtowa: PARYŻ, dom L. FRKRE & TORCHON, 19 rue Jacob.

Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje

skarogniadych, karecianych, przyprowadzę, 
nyeh ze wsi, do sprzedania. — Stoją w Ho
telu Polskim. Wiadomość w Kantorze naj
mu karet. 623

Do składu owoców
W. Zalewskiego 
potrzebną jest panienka, obeznana z handlem 
znająca język niemiecki. Senatorska 2. 6ł0

Weksle:
Berlin 100 mar. z krótk. ter. 
Londyn 1 funt sterl. , ,
Paryż 100 franków , a 
Wiedeń 100 guld. „ a

Papiery publiczne:
4% Listy z. 3 okr ser. 1 i U 
5% Listy z. nowe zr. 1869 d.

Listy zasL

Listy zast. 
4% Listy
Bilety Sauku Ces. ser. 1, II i Ili 
Ros. Poż. Premj. z roku 1864 

, „,1866
I Pożyczka wschodnia rs. 100
II , „ rs. 100
III . . rs. 100

Akcjo i obligacje:
dr. żel warsz.-w. rs. 100 
dr. żel. warsz.-b. rs. 100 
dr. żel. warsz.-tepesp.. 
dr. żel. fabryezno-łódzk. 
Banku handl. w Wars. 
Banku dysk, w Warsz. 
Banku handl w Łodzi, 
warsz. Tow. ub od ognia 
warsz. Tow. fabr. cukru 
Tow. fab. cukru Józefów 
Dobrzel. Tow. f. cukru 
Tow. Lilpop, Rau i Lew. 
Tow. fabryki machin.. 
Tow. Łazienek i Łaźni 
Tow. zakł. przędz. Zaw.

wyłącznie

Kucia Koni! 
RYSZARDA CHAPMAN, 
nswo-otworzony przy ul. Chmielnej M 10, 
poleca się. — wieloletnia praktyka właści
ciela zakładu i nieustające poświęcanie się 
zawodowi, daje gwarancję dokładnego l po 
cenach możliwie umiarkowanych, wykony
wania powyższych robót Tamże potrzebny 
jest uczeń. • 245r

SKRADZIONO 
lub zgubiono w sobotę wieczorem 17 Lu
tego w przejezdzie z foksalu petersburskie
go w karetce hotelowej, walizkę i ubraniom 
i bielizną, między któremi był order św. Wło
dzimierza 3 klasy, książki i papiery notar
ialne oraz inne drobne przedmioty, o któ
rych’zwrot lub wiadomość za nagrodą, u- 
prasza się do rządcy Jr*^8kl<*°. 
lub właściciela domu, Twarda )s 36. 61

Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 3 (15) Marca r. b., o godzinie 11 rano, odbędzie się w sali licytacyjnej Ma

gistratu miasta Wnrszawy, licytacja in minus, przez opieczętowane deklaracje, na do
stawę w roku 1883, dla Warszawskiej Straż Ogniowej, 24 koni, od ceny rs. 200 za 
konia. . .

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złoży w czasie i miejscu 
wyżej oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta miasta opieczętowaną deklarację na.isaną na 
papierze stemplowym, ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz z kwitem ka
sy m. Warszawy, na złożone w tejże Kasie vadium w ilości rs. 480 i »a koszta ogłosze
nia rs. 40, które nieutrzymującemu się przy licytacji, zaraz zwrócone będą. .

Warunki są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu kazdodzien- 
nio, wyjąwszy dni świątecznych.

“SXT’zdr ćlo i:
W skutek ogłoszenia z dnia .... podaję niniejszą deklarację, mocą której po

dejmuję się dostawy w r. 1883, dla Warszawskiej Straży ogniowej 24 koni,.po cen e rs. 
N. N., nop. N. N. za konia, (wypisać literami), poddając się wscel.im obowiązkom i za
strzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kasie m. Warszawy, radium w ilości rs. 480 i na koszta ogło
szenia rs. 40, przy niniejszem załączam. '

Stałe moje zamieszkanie jest w N. N., (wypisać miejsce zamieszkania). 
Pisałem dnia N. N. (wypisać dzień, miesiąc i rok).

Podpisać wyraźnie imię i nazwisko. 521—r

Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 3 (15) Marca r. b., o godzinie 12 w południe, odbędzie się w sali licytacyj

nej Magistratu m. Warszawy, lieyiaeja in minus, przez opieczętowane deklaracje na wy
konanie w roku 1883 robót brukarskich, w 4 i 6 oddziale inżenierskim m. Warszawy od 
sumy około 4,424 rL.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złoży w czasie i.nrejseu 
wyżej oz.na zouym na ręce p. o. Prezydenta miasta, opieczętowaną deklarację, napisaną na 
papierze stemplowym, ceny kop. 60, podług wzoru niżej za jeszczonego, wra; z kwitem 
kąty m. Warszawy, na złożone w tejże kasie vadium w ilości rs. '>50 i na koszta ogło
szenia rs. 40, które nieutrzymującemu się przy licytacji zaraz zwrócone będą

Warunai i anszlag są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu 
każdodziennie, wyjąwszy dni świątecznych.

■STTzór cl o clelLlexTSLOj i:
W skutek ogłoszenia z dnia • ; . • podoję niniejszą deklarację, mocą której po- 

oejmuję się wykonania w r. 18153 robót brukarskich, w 4 i 6 oddziale inżenierskim:m 
Warszawy, za sumę N. N. rs., N. N. kop. (wypisać literami), poddając się wszelkim obo
wiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kasie m. Warszawy, vadium w ilo ci rs. 450 i rta koszta ogło
szenia rs. 40, przy niniejszem załączam.

St ile moje zamieszkanie jest w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania). 
Pisałom unia N. N. (wypisać dzień, miesiąc i lok).

i Podpisać wyrażuie imię i nazwisko. 543—r

Mura giełdy warszawskiej.
Dnia 22-golutego 1883 r.

Z końo. giełdy
żąd.

49.121/,
9 98

39 90
83 90

Wartość kuponów:
Od Listów zastawnych 4% kop. — 
na za8t- nowych 5% kop. 83*/..
Od ?i^ w Ł m’ WarM- H n B 195 *»/„, 

7Od fn8t- m- Łod,i kop. 154y6.7 Od Listów likwidacyjnych kop. 90.

, . “■m. Warsz. serji 1
. . nZ . In

m. Łodzi ser. Iii!
likwidacyjne duże.

. małe.

MICRENYINEWRALCI JE 
uspokoić można w przeciągu kilku minut za pomocą 

I PEREŁEK TERPENTYNOWYCH DraCLERTAN
Jeżeli doza czterech PEREŁEK ładnej ulgi nie sprawia to nie nale

ży ich dale] używać.—Każdy flakonik zawiera 30 perełek, co sprawia że 
leczenie każdej migreny lub newralgij kosztuje ledwie kilka kopiejek-

Podpis Clertana na każdym Jlakoniku jest konieczny.
Prace professors Bouchardat wykazały lob trafność - •apobleienla chorobom ( (/ n

zaraźliwym J

SKŁAD GŁÓWNY
FORTEPIANÓW FABRYKI

w Warszawie, ulica Nowy-Świat Nr 32, naprzeciwko ulicy Chmielnej 
uskutecznia sprzedaż Fortepianów według modeli amery . aiiskich. świeżo zaprowadzonych 
przez tą? fabr kę — Zamówienia listowna wykonywa z wszelką dokładnością w najkrót
szym czasie—Na żądanie przesyła cenniki. ~564 '

Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 24 Lutego (8 Marca) 1883 r., 0 godzinie 11 rano, odbędzie się w Sali’li

cytacyjnej Magistratu miasta Warszawy licytacja in minus j'rzez opieczętowane de
klaracjo na wykonanie w r. 1883 robót brukarskich, w 1 i 2oddz ale inżen orskim m.War
szawy, od summy około 3073 rs.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo złoży w czasie i. miejscu 
wyżej oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta miasta opieczętowaną deklarację, napisaną na 
papierze stemplowym ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz z kwitem Ka
sie miasta Warszawy na złożone w tejże Kasie vadium w ilości rs. 310 i na koszta 
ogłoszenia rs. 40, które nicutizymującemu się przy licytacji zaraz zwrócone będą.

Warunki, i anszlag są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistral 
każdodziennie, wyjąwszy dni świątecznych.

<5-0 dslolsareioS i:
W skutek ogłoszenia z dnia. , . podaję niniejszą deklarację, mocą której podejmn< 

ję się wyk»nania .. r. 1883 robot brukarskich, w 1 i 2 oddziale inżenierskim m. Warszawy.1 
za sumę N. N. rsi, N. N. k., .wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrze
żeniom, w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kasie miasta Warszawy vadium w ilości rs. 310 i na koszta 
ogłoszenia rs. 40, przy niniejszem załączam.

Stałe moje zamieszkanie jest w N; N. (wypisać miejsce zamieszkani*). 
Pisałem dnia N. N. (wypisać dzień, miesiąc i rok).

■ Podpisać wyraźnie imię i nazwisko 502—r

ł ni mm i iffltaau tal
B-ci D. W. TUTUNOWYCH i S-k'.

mająca swe kantory i oddziały w Moskwie. Tyflisie, partach Czarnego i Kaspijskiego mo
rza, otworzyła obecnie tu swój kant r i załatwia następujące operacje:

1) Transportuje towary do miast: Moskwy, Tyllisu. Erywanu, Aleksandropola, Eli- 
zawefpola, Szuszy, Wladykaukizu. Kutaisu, Uori, Poti, Odessy, Baku, Rostowa nad Do
nem, Taganrogu i innych portów wymienionych mórz.

Z) Wydaje pożyczki na wysłane towary.
3) Dyskontuje swoje przekazowe świadectwa i weksle znanych jej osób.
4) Przyjmuje weksle do inkasso.
5) Kupuje towary na rachunek wysyłających.
6) Spizedaje bakalje, jak: rodzenki, migdały i t p.

____________ Kantor mieści się' Nalewki, dom MachMkłna >4 a. 4~0

Pud Ko rzec
od do

75

365
330

675
8
450

7
850
490

od | do

55
28

Dowozy osią óostawa Iranno. skład kupu
jącego.

Pszenicy 1270, żyta 1360, jęczmienia 18 
owsa 40, groonu polnego Korey 60

Koniczyna ezerwowa od »«. 50 de 56, 
biała cd rs. 60 do 70.

TAHG1 tna placu Vvitkowskiego-'
Dnia 21 lutego 1883 r.

420
265

60
30

Pszen. 242—250 sm. i ord.
, , pstra i dobra
„ „ biała.......
„ » wyborowa .

Zyto wybbrowe 232 funt
, średnie......................
, wadliwe  

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f. 
Owies........................141 f.
Gryka  202 f. 
Rzepik letni......................

, zimowy 212 funt. 
Rzepak rapos zim 212 f. 
Groch polny 262 funt... 
Ziemniaki............................
Masło świeże funt

, solone pud..............
Siana pud.......... ...............
Słomy pud ........................
Drzewo opał. twar. s. kub.

. v miękie „

C JE 1ST Y Z 18 o z A. 
za pud na stacji „P-aga“ dr. żel. warsz.-tei-esnL 

z d. 21 lutego 1883 roku-
Pszenica wyborowa 128 — 140 średnia 

118—127, ordynaryjna 90—110.
Żyto wyborowe 83—84, średnie 78—81, 

ordynnryjne 74—77.
Jęczmień wyborowy 75—89. średni — .— 

ordynaryjny —.
Owies wyborowy 84—87 śreant 78—82 

ordynaryjny 70—77
Groch 76-115 Gryka 78-88. Kasza 

jaglana 115 — 125 —■ ordy nap
ryjn* — — —% ił. nerner et Comp.

Cena okowity:
z dnia 22 lutego 1883 r. 

Hurt, skład, wiadro rs. 7 kep. 68*.
„ garniec rs. 2 kop. 50.

Rońłai jazfly na flrugacli żelaznych.
POCIĄGI: Odehod. 1‘rzyoh 

godziny i minut

10 r.

9 15 r.

5 35 pp 10 10r

7

1Ó

9 
ló

9
5

2 
G

56 w.
42r.

4
11

7

10
G

6
11

50 w.
55 pp

15p. 
14 w. 
53r.

10 pp 
— r.
15 w

35 pp 
oO r.

7
3

33 w. 
4»r.

12 58p.

8r.
(43 w.

11 48 w.

W arsz,-Wied eńska: 
Pośpieszny 3 klasy  
Osobowy 3 klasy

Powyższe pociągi łączą 
się z drogą łódzka

Knrjorski 2 klasy .......
Osób, miejsc. 3 klasy (do

Piotrkowa i Kutuaj

Warsz.-Bydgoska:
Kurjerski 2 kiassy..........
Osobowy 3 klasy.................

Warsz.-Terespolska:
Kurjerski 2 klasy................
Pocztowy 3 klasy  
Osobowo-towarowy... . .. .

Warsz.-Petersburska:
Kurjerski 2 klasy  
Osobowy 3 klasy  
Pocztowy 3 klasy

Wadwiśl. do Mławy. 
Osobowy  
Pocztowy

45 pp
30 w

9 21 r.
6 33 w.

Madwińl. do Kowla:
Osobowy  
Pocztowy 

9 — w.
147p.

8 14r.
212p.



ś"hio wyszła z druku powieźć współczesna
„ J. IŁGOWSKIEGO,
2 PRZEŁOMU.

Kartka z lat minionych. 
Cena rs. 1.

tz^Mad główny w Księgarni TEODO-
2* Paprockiego i s ki, wWar-

Chmielna X 8.b5iv

’KUPUJĘ!
b^'e lulyie wyroby tbite, iakoteż dro- 

U- ■£?mi®nie, lub w zamian na nowe. Jubi- 
Iil* ■ Moczydłowski,Nowo-Senatorska M 5, ^Litewski. ________ 619

P” ocieleniu do si rzedania, z całym 
*«sl,rządem.—Widok JŁ 14 mieszk. 12. 621

feta widnej Gary.— 
s^alisk, działanie tego cudownego środka 
pi* .'ci’i stare pomarszczone atomy—plamy, 
s2*’1; zmarszczki ustępują, a skórę grubą. 
(?te,ką, martwą, zamienia na świeżą, białą 
idei m'aną eer? krowia. Odalisk jest środek 
t(ii?en*e2ny, odmładzający i nie ma sobie 
(aj*®ego i w ciągu 20 laf pozyskał uniwer
ki® uznanie. Puder La beautć immorte le, 

jest prawdziwym 1'enomeńent w sztuce 
6)., ‘dycznej, nie zawiera w sobie ładnych 
), ’dlicznych częśei, ani bismutu. jednakże 
/’Hega do l warzy i na (taję śliczną—natu-

* bardzo przyjemną białość. Cena Oda- 
k6’ 2’ l'udru rs- 1 klop. 50, do oby- 

S, Oc® na przesyłkę dołącza się kop. 50.— 
rf^edaż w perfumerji RENAISSANCE 
k?^y-Świat .V 41 i u KOCHA Kra- 
jJ-WSkie-Przedmieście, oraz u Leona 
*>jl08enatorska 4. _____ 3 J^r

Specjalny
Handel nabiału 
^?‘eIna A, podejmuje się dostawy 
Dili ? świeżego i zbieranego w większych i 
tukp^yeh ilościach. Sprzedaje mleko na 
U, J*eu, świeże, zbierano, zsiadłe i gotowa- 
di(t*Orł®* w każdym czasie.—Tamże sprze- 
*s<xy-zelkich progjyktów nabiałowycn. 154 

a_Jgj^eseiu Skierniewic pod lasem 

**e ^wc^Jn*nn9 *.alln«iow ma go.^odar- 
, wszystko oparkanione oriiz gruntu około 

'tech morgow z Wsiewam! ozimymi do 
.rzedania za rs. 1,800. — Wiadomość u 
^tarmsza w Skierniewicach. 363

.OggzrOidU
dóbr ac7sTek‘«rki, odia.łych o wiorstę 

ą , Warszawy, są do wydzierżawienia ogro- 
./•’ owocowy z cieplarnią, warzy wny i kwia- 
?*y. Wiadomość: Ujazdowska 23. m ó, do 

ny 11-ei rano. 558

Generalny Reprezentant 
Mikołaj lkauman, 

* Warszawie, Elektoralna łś 13. 
%-»Ve»niki illustrowane z rozmiarami i wagą. 
<S$laja_ się na żądanie iraneo._____ 426

Są do s; rzedania

Fortepiany 
najnowszej konstrukcji i fasonu, o 6 

ą^śjcach metalowych, oraxprzyj muje wszel- 
L 'operacie fortepianów i pianin.—Kra- 
tj "’kle-Przedmieście łŁ 2. w fabryce for- 
yfjjnów A, Janiszewskiego. 472 

Kasy ogniotrwałe
A. pierw. Austr. nprzywil. fabryki 
F-WERTHEIM&Comp.

W WIEDNIU, 
Dost. Dworu J. C. K. M.

z zastosowaniem patentowanych 
zamków, za otworzenie których 
bez klucza wyznaczoną jest na
groda 1,000 dukatów w zlocie. 

Pierwsze medale na wszyst
kich wystawach powszechnych. 

Nowe zabezpieczające mecha
nizmy. Kasy nasze chroniły swe 
zawartości przeszło w 400 wy- 

włamania i oguia.

^1! Płacę, najlepiej plącę!!

KUPUJĘ^
kHi°.'ki. Biżute.yę, Złoto i Srebro, od naj 

eJ8«ej 4o największej ilości

SPRZEDAJE
to o 30% taniej o 30% 
hiU. ?WF-Świat 59, dom za Swiętokrz’

15 —HENRYK JUWILER

H6»

z 2-ma parami francuzkioh kamieni, systemu amerykańskiego, wraz ze zwyozaj- 
nem urządzeniem do młyna wiejskiego, położony w okolicy korzystnej, przy szo
sie i miasteczku, 20 wiorst od dr. żel., Bj adek wody siły 30 koni, jest do wy
dzierżawienia od S-go Jana r. b.. jednemu z uozciw.ch pp młynarzy, mogącemu 
złożyć kaucję. Zakład ten można także użyć na każdą inną fabrykę z powodu 
dostatecznej nieustającej ilości wody, a głównie na przędzalnię i t. p—W tym 
względzie można się bliżej porozumieć z Robertem Neumann, Warszawa 
ul Marjańska 4, Technika młynarskich wodnych budowli. Ą5Qr

F i bryza zaś egzystuje w domu w’■ i,m i rzy ulicy Tamka Ni 38.
427 EiLarol Jung Majster blacharski.
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Amatorów CYGAR HAWAN 
SKICH, oraz Handlującym takowemu

Zawiadamiam Szanowną Publiczność,
iż SKLEP mój egzystujący dotychczas przy ulicy Nowy-Świat pod )6 7,

firma Juljau, w Hotelu Paryzkim, wyprzedają prawdziwe CYGARA HAWANSKIE 
znanych marek, niżej krszt”. trlko do 24 Lutego b. r., oraz odstępuje rabat na 
CYGARACH KRAJOWYCH, odłożą vc z 18sl r. 572

Do Nafty Amerykańskiej, w Składach moich, dodaję marki ra 
batowe 107., to jest: Nowy-Świat Nr 44, przy wodociągu, jako też 
przy ulicy Świętokrzyzkiej Nr 19, obok gmachu pocztowego.

Obecnie przy wprowadzeniu Nafty Kaukazkiej. również dodawać 
będę tenże sam rabat, z czem mam honor polecić się WW. PP.—Za 
rzetelną obsługę, przy wydawaniu gatunków nafty i marek, od tejże, 
jako rabat z całą sumiennością poręczam.

iS. Kędzierski,
Nowy-Swiat Nr 44.

PSUŁKI i PIGUŁKI 
Z BROMKU KAMFORY 

DOKTORA CLIN
Laureata facultetu medycznego w Paryżu. — Nagroda Montyon. 

KAPSUŁKI i PIGUŁKI Dra CLIN z bromku kamfory używają się 
w chorobach nerwowych, mózgowych, w dolegliwościach, sercowychi od
dechowych, oraz w następujących przypadłościach: astmie, bezsenności, 
kaszlachnerwowych, spazmach, palpitacjach, kokluszach, epilepsyi, kon- 
zuulsyach, zawrotach głowy, zagłuszeniu, gorączkach, migrenie, w cho
robie pęcherza {kanałów moczowych i na uspokojenie całego organizmu.

NALEŻY WYSTRZEGAĆ SIĘ PODROBIEŃ, i WYMAGAĆ, JAKO GWARANCJĘ, 
NA KAŻDYM FLAKONIE MARKĘ FABRYKI (ZASTRZEŻONĄ), OPATRZONĄ W PODPIS

Clin & Cie i Medal Nagrody Montyon
Nabywać można w Poryiu u Clin et Cle, 14, ruc Rufina; zaś w Warszawie

i zt poirednietM’ein wszystkich aptekarzy u których znajdują się jednocześnie

INDYJSKIE CYGARETKA 1 z CJannabis indica
PP. GRIMAULT & K’

APTEKARZY W PARYŻU
Wystarcza pociągnąć dym tych cygaretek, by znikły najgwałtowniejsze 

napady duszności, astmy, nerwowego kaszlu, chrypki, utraty głosu, 
newralgicznych boleści twarzy,bezsenności dla zapobieżenia suchotom 
gardlanym i cierpieniom kanałów oddechowych. —Każde cygarko 
zaopatrzone jest podpisem Grimault & Ko. I

< Skład w Pahyżu, 8, ulica Vivienne i w głównych aptekach. /A

miasta Warszawy.
Dnia 17 Lutego (1 Marca) r. b., o godzinie 12 w południe, odbędzie się w sali licy

tacyjnej Magistratu miasta Warszawy, licytacja in minus przez opieczętowane dekla
racje na wykonanie w r. 1883 robót brukarskich, w 3 i 4 oddziale inżynierskim m. War
szawy, od samy około 4,934 rs.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złoży w czasie i m!oj83U 
wyżej oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta miasta opieczętowane deklaracj’e, napisane na 
papierze stemplowym ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz z kwitem Kasy 
miasta Warszawy na złożone w tejże kasie vadium w ilości rs. 590 i na koszta ogłosze
nia rs. 40, które nieutrzymująebmu się przy licytacji zaraz zwrócone będą.

Warunki i anszlag są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu, 
każdodziennie, wyjąwszy dni świątecznych.

Wzór do deklaracji:
W skutek ogłoszenia z dnia........... podaję niniejszą deklarację, mocą której podej

muję się wykonania w r. 1883 robót brukarskich w 3 i 4 oddziale inżeniersklm m. War
szawy, za sumę N. N. rs. N. N. kop., (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiąz
kom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnyon zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kasia miasta Warszawy vadium w ilości rs. 500 i na koszta 
ogłoszenia rs; 40, przy niuiejszem załączam.

tśtułe moje zamieszkanie jest w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania). 
Pisałem dnia N. N. (wypisać dzień, miesiąc i roK).

Podpisać wyraźnie imię i nazwisko. 446—r

Jest do sprzedania

DOM
z Ogródkiem owocowym, na przedmieściu. 
Wiadomość: Róg Rysiej i Marszałkowskiej, 
Nr 56. w Dystrybucji. — 424 —

Lfcmh fabryka -Kanwy 
w Moskwie, życzy sobie mieć komissjonera 
w Warszawie, dla sprzedaży jej wyrobów w 
obrębie Królestwa Polskiego. Odnośne propo- 
zjeje i referencje adresować należy do Mo
skwy, u-iea Pokrowka, naprzeciwsd Rykowa 
pereułka, dom Jfe 745, do fabryki Kanwy. 020 

l’<> rs. 13
sążeń kubiczny drzewa olszowego.—Le 
szno 18, — 26, z dostawą na miejsce. 204 

iiinr

wyrobu firmy
S. E. Pałaszkowski

Pierwszy sklep z Naftą, wyłącznie fir
my „S. E. Pałaszkowski, Batum“, o- 
twariym został w domu p. Bergsohna, na 
rogu Zimnej i Elektoralnej JS 13, o czem mam 
honor zawiadomić Sz. Publiczność, oświad
czając zarazem, że w sklepie tym sprze
daje się tylko wyższy dystylat.—Ce
na garnca polskiego 40 kop. 11-ty gar- 
niec, jalro rabat bezpłatnie. 568 *1 

Dli® 32 (Pottaislis) i Chmielna 4. 
Jpialij Haiti Nifcl 

pob-ca; mleko świeże 3 razy dziennie, mle- 
Ko zbierane, śmietankę, mleko zsiadłe, śmie
tanę, masło świeże i solone, sery krajowe i 
zagraniczne. Mleko na żądanie odsyła się do 
mieszkań. 463

dystrybucyjny,
oraz i materjałów piśmiennych, dt> 
sprzedania zaraz.—Wiadoin. w kiosku, r^* 
Marszałkowskiej i Zielonego plam. 437

najleps y i najtańszy w składzie owoców

W. Zalewskiego, 
Senatorska .“ś 2, 

na sposób szwajcarski y, .G k., Ser litewski, 
prawdziwy holenderski, owczy, śmietankowy, 
Gainbrino i oryginalny szwajcarski i takowy 
sprzed .je na funty, pudy i kopv. Biorącym na 
pudy, odstępuje się rabat. Masło młode,śmie
tankowe, oraz prawdziwe litewskie w wyb. 
gatunku, po k. 26 i takowe mam honor pole
cić Szan. Publiczności. Przy składzie owoeów 
urządziłem w.elki dobór sielaw, łososia, siom- 
gi.Sledzi łososiowych, Śieuzi pocztowych,ma
rynowanych, oraz KawHoru astrachańskiego, 
grubo ziarnistego, mało solonego.—Za dobry ..... w_ Zalewski.

Bo wajocia o4 S-to Jana, 
przy ulicy Senatorskiej Ni 20, 

Wprost kościoła S-go Antoniego 

Pokojów 
z kuchnią, na 1-m piętrze od fron
tu, z wodociągami, zlewami, urządze
niom gazoweu:, pięcioma wchodami, z któ- 
rycli dwa frontowe z dwóch bram. 
W mieszkaniu tem znajduje się salon 
z (balkonem), jeden z większych w War- 
siawie. Mieszkanie to może być wyna
jęte cnjkowicie na zaslad lub częścio
wo, na prywatne mieszkaniu Ub'ecnie 
mieści się tam magazyn ■ ebli.

£)uże Po mieszczenia
na dole i na 1-m piętrze, na warsztat. 
Obecnie mieszczą się tam warsztaty: 
stolarskie i taoicerskie. 517

Starsza Pana • 
do strojów damskich, kompletnie u- 
zdolniona, potrzebna jest, za dobrem wy
nagrodzeniem. Pierwszeństwo mają praco
wnice z pierwszorzędnych magazynów. Wisd. 
w magazynie A. Suskiej, wierzbowa J& 4
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Za rs. 500

Przeszło 60 bitwę Lwowie istniejąca i za
szczytnie znana księgarnia pod firmą

J. KULIKOWSKI,
est do sprzedania. Chęć do kupienia ma
jący raczą się zgłosić do kancelarii 
d-ra Juljusza Popiela, adwokata krajowe- 
go, we Lwowie, ratusz, 2 piętro.046

W Biurze Komiso- 
wem J. FEDECKIEGO 

Miodowa Nr 3, jest kilka dobrych 
Folwarków, oraz Wille piękne, z 
tych niektóre blisko Warszawy i 
kolei, do sprzedania, jakoteż Do
my i Place, w różnych punktach 
miasta i przedmieści. — Są. także 
Dzierżawy dóbr do wzięcia, oraz 
Kapitały do lokacji lub do odstą
pienia. 573r

Podróżujących 
zdolnych i pracowitych, poszukuje się na 
miasto i prowincję do sprzedaży wszędzie 
wprowadzonych i na dogodnych warunkach 
sprzedających się towarów, za znaczną pro
wizją.—Ulerty pod lit. Ż. Ż. 1000, poste-re- 
stante. Warszawa, si ładać proszę. 605

dla rzemieślnika, domek, mieszczący kuźnię, 
z ogrodami i łączką, 11 mil od Warszawy, 
pół mili od szosy, 2V? mili od kolei, w mie- 
scowośei handlowej. Domek ten może być u- 
r ądzony na letnie mieszkanie. Bliższa wia
domość codzień do 10 rano, Żelazna .Ni 28, 
i a 1 piętrze, mieszk. 4._________ 644_____

Przy wyjściu z cukierni p. Kwiecińskie
go na Lesznie, zgubiony został

KWIT na rs. 65, 
wystawiony p. B. Klepfischa na zlecenie p. 
S Kornteiera. płatny 1-go Kwietnia. Za
strzega się. aby powyższego kwitu uikt nie 
i ubywał, gdyż stosowne zastrzeżenia uczy
nione zostały. Łaskawy znalazca zechce 
odiiać takowy za nagrodą do p. Kornteiera, 
FraneićzkuńsKa M 18 578

“PIANINO 
paryzkle za rs. . 60 pozo.'taw,ono w fabry- 
ce Cęrulli, Nowy-Świat .V; 68. 648

Jeot do utn eszczenia zaraz
Rs. 4,000 -W 

na i-gzy numer domu murowanego w War
szawie. Biuro Komisowo Łuczyńskiego, uli- 
ca Krakowskie-Pr>.edmieśeie ,Vi 6. 577

Do^eprzedąnioflza cenę nizką 576

Mebli,
Kiesioyg satiano- 
różne fotele, ma- 

łe“ i t. p. meble,Rynureltą y 4.

fianisłkP^W
przyjmuje zamówienia n«v wieczory tanc-i- 
jące,—Tamka J6 13, mieszk. 6. 284a

oraz sof?., 
wy, biurko, 
terace z wic 
n tapicera.

■ . ..4? uf., ~

O
d

ii
i

ja Tłuszcz mineralny, chemicznie czy- 
W sty, łatwo topliwy, nie psujący się, do 

użytku aptekarskiego, lekarskiego, i tua- 
>3 letowego, przyjęty w szpitalach wszelkich 
S3 krai, jako najlepszy środek przeciw od- 
4 mrożeniu, oparzeiiźnie, pękaniu skóry, 
3 liszaju, łupieżu, bólom reumatyznym, ka- 
ra tarom, kaszlu, w ogóle w chorobach 
' skórnych.

Cfiesebrongli Mam Co. w New-Jortti.
GŁÓWNY SKŁAD 

w Warszawie, Mazowiecka 14 
przy Składzie Maszyn. 

Handlującym odstępuje się rabat.
Ostrzeżenie. Jedynie amerykańska 

Vaselina, chemicznie czysta: używaną 
bywa do lekarskiego użytku. 44

Wodociągi, Zlewy,
£ FakykaHydrauliwna g

WISŁA ?
T. Chądzyńskiego, 

i K. Saskiego, 
Nowy-Świat 53. 645

Roboty drenarskie, Świdrowe 
iwszelkiereperacjewykonywa, t-

Nfniejszem mam zaszczyt podać do wiadomości Szanownej Publiczności, że w dniu 20 b. m. i roku otworzyłem w tutoj- 
szem mieście przy ulicy Nowolipie .V 15, w domu p. Glaeser

Handel Win, DelMesów i Towarów Kolonjalnycli, 
który pod własną firmą 

ANTONI WNOROWSKI prowadzić będę.
Długoletnia mozolna praca moja w tej gałęzi handlu, stosunki zawarte z pierwszemi domami zagranicznemu i miejsce*4' 

ml, postawiły mnie w możności otwor enia wyżej wspomnianego handlu, k'óry z gruntowną znajomością, punktualnem wipełnianl®® 
zleceń i całą sumiennością prowadzić będę. Wielkim wyborem Win. w jakie zaopatrzyłem swp piwnice i takimże wyborem towarów k°' 
loujalnych, sądzę że potrafię zadowolnie najwykwintniejsze gusta mych odbiorców, którym szczególniej polecam me uelugi. Z poważnu>efll

647 _xSl_inH.fi 5. IklTii.oiwwwlŁi• _
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GRANULKI W. RUSSYANA

PAROWA FABRYKA
Cifrta aęttili i feWiij 

..fortuna;’ 
Skład główny w Warszawie 

róg Zimnej i Elektoralnej Nr 13, 
poleca swoje wyroby Cukrów angielskich? 
nie ustępujące w niczem wyrobom fabryk1

Landrina, Bor mana i tym podobnych.

gsF” UWAGA. Fabryka odpowiada tylko za dobroć wyrobów opatrzonych
3145

Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 3 (15) Marca r. b., o godzinie 11 i pół rano, odbędzie Się w sali licytacyjnej 

Magistratu miasta Warszawy licytacja in minus, przez opieczętowane deklaracje, na 
wykonanie w r. 1881 robót brukarskich w 1,4 i 5 oddziale inżen.erskim m. Warszawy od 
sumy około 3,485 rs.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, zlożr w czasie i miejscu wyżej ■ 
oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta miasta opieczętowaną deklarację, napisaną na pa
pierze stemplowym ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego,_ wraz z kwitem ka
sy m. Warszawy na złożono w tejże Kasie vadium w ilości rs. ’50 i na koszta ogło
szenia rs. 49, które nieutrzymującemu się przy licytacji będą zaraz zwrócone.

Warunki i anszlag są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu, ka. 
dodzien iie, wyjąwszy dni świątecznych.

W skutek ogłoszenia z dnia.................. podaję niniejszą deklarację, mocą której po
dejmuję się wykonania w r. 1883 robót brukarskich w i, 4 i 5 oddzmie inzeniersktm m. 
War.zawy, za summę N. N. rs. N. N. kop., (wypisać literami), poddając się wszelkim 
obowiązkom i zastrzeżeniom, w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kasie miasta Warszawy vadium w ilości rs. 350, i na koszta 
ogłoszenia rs. 4d. przy ninięjszem załączam.

Stale moje zamieszkanie w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania).,
Pisałem dnia N. N. (wypisać dzień, miesiąc i rok).

(Podpisać wyraźnie imię i nazwisko). 544—r—

• 10 Za rogatką Belwederską, przy szos'e g, 
min t od stacji tramwajowej, jest do spa
dania, lub wyna ęci 1 dom mieszkaldf? 
piętrowy, z osobnym budynkiem * , 
lirycznym, piętrowym z urządz?**] 
suszarnią w tyrnża, a także staj*”* 
wozowni?.—Wszy tko masiv mufo ’ 
z szopą drewnianą na sitłau i placem u*l> - 
k.i.kunnsfu tysięcy łokci. „

Bliższa wiadomość u Kantorze p. A ° . 
lik i 8-ka. przy ulicy Hrab ego Kotzeb ' 
pod Aii 3 574—r^__—--

Poleca się Sz. Damom chcącym się gusto
wnie a tanio ubie,ac r

Pracownia ZOFII F.
hi** SUKNIE kontjumowe od rs. 2, ekr. ei». 

lizn.-i, negliżyki eleganckie, wykon)'***!? 
po najniższych cenach.—Nowy-świat -* 
lewa oficyna, 1 oięiro.

A^8C



17 eblo de sprzedania i 4 pokoi, bardie 
ij|tanio;całe urządzenie lub częściowo. CL 
Sienna X 4, od Marszałkowskiej 4 dom, w 
bramie na dole X 1.  2496
1 meblowanie eleganckie, czarno, pię- 
IJknio rzeźbione, do salonu, garnitur an
gielski, tremo, lustro, szafa do sukien, szaf
ki do bielizny, tualeta, etażerka, wszystko 
orzechowe, dębowy pokój rzeźbiony, portie
ry, lampy, szeslong, fotel, biurko, regulator, 
Innszafty, tanio do sprzedania. Żórawia 9, 
mieszkania 9. 2475

eblo do sprzedania z kiluu pokoi, bar- 
dzo tanio, razem lub częściowo. Złota X10 

od Marszałkowskiej 5-y dom, m. 15. 1991 
U o sprzedania garnitur mebli, prawie 

nie używany, orzechowy, brokatelą bor
do kryty, i stół, za przystępną cenę. Wia
domość: Marszałkowska, w składzie piwa 
Radzikowskiego X 58.__________ 2535
Meble do sprzedania: sofa, szeslong, oto*

man, kozeta, lustra, biurko, obrazy, ży
randol. Królewska X 19, ni. 2. 2567
Ijjeble używane do sprzedania: kanapa, 
Uj2 fotele, 6 krzeseł i stolik. Widzieć mo- 
żna w każdym czasie. Ordynacka 2, m, 19. 
Garnitur mahoniowy, mało nżywany, po

kryty Utrechtem, jest do sprzedania za 
nizką eenę. Nowy-Swiat X 31, stróż wskaże. 
Z powodu wyjazdu sprzedaje się tanio 

zupełnie nowe eleganckie urządzenie mie
szkania, w którem garnitur mebli z obiciem, 
obrazy olejne, lustra, bufet, serwis, wazy, 
lampy, maszyna do szycia Singera, urzą
dzenia kantorowe, kassa żelazna, półai skle
powe. Orla X 7, na parterze na prawo, co
dziennie od g. 11—3.___________ 321_____
Heble z kilku pokoi, bardzo tauio do 

sprzedania, razem lub częściowo. Chmiel
na X 25, od ulicy Marszałkowskiej drugi 
dom, stróż wskaże. 315

Meble po zwiniętym magazynie w wielkim
wyborze, wyprzedają się niżej kosztu. 

Bracka X 7, mieszkania 6, 1-sze piętro od 
frontn. 2561

Interesu liandl. i majątk.

Od 14,000 do 20,000 rs., jest do wypoży
czenia na 1-szy numer hypoteki domu, 
bez pośredników. Adresy złożyć raczą oso

by interesowane w kantorze Kuriera pod 
lit. W. B.___________________ 253f
Vklep wiktuałów do sprzedania zaraz. Ul. 
l"Sohia X 18, wiadomość w sklepie. 2563 
TZapitał rs. 3,500, potrzebny jest na 1-y 
llnumer hypoteki na rok jeden i na dobry 
procent. Szacunek nieruchomości rs. 11,500. 
Towarzystwa niema. Adresy proszę zosta
wiać w kantorze Kurjera Warszawskiego 
pod liter. F. Ł. 2542

panny zupełnie uzdolnione do staników i 
P do upięcia, i otrzebne są do praco u niHs- 

t>i era czek. Twarda X 16 lit. A. 2538

i.aszymsta z kilkunastoletnią praktyką 
lilmechaniezną, upoważniony przez komisję 
?Kzaminacyjną rządowy do obsługi wszel- 
,*teh maszyn parowych, na co posiada pa- 

poszukuje zajęcia. Adresy uprasza 
pod lit. M. A. w kant. Kur. Warsz.

Gwaicar z kaueją jmsiauający dobre ro- 
ykomeudacje, potrzebny jest zaraz do fa- 
■,.rlki kapeluszy, ulica Dzielna X 7a, (róg

r *anka I wychowanie^ 
r rąn cuzka rodowita poszukuje lekcyj 
f..5eratury i gramatyki lub konwersacji.

Zło: a X l.?( m. 4. 2445
|i?na luemha, z dobremi rekomendacjami 
* . Panna do odbijania monogramów na 
da,ans!e’ potrzebne są od 1-go marca, Wia- 

w składzie papieru C. Przybylskie- 
^^jH.nrcrn)kowsl.a 75. 2449
l»x‘Cer inzynierji przygotowuje uczni co 

junkierskiej, kurpusow kadetskich 
- ' Cena umiarkowana. Marszałkowska 6, 
gggntirf* 6,___________________2247
6*Uczycielka z rntentem. udziela lekcje 

kl. Złota X 10. m 16. 2700
l*etnka rodowita, z patentem, życzy udzie- 
i:‘*e lekcje języka niemieckiego i muzyki,
• godziny. Leszno X 31, m. 7, od 9—10 

żnina.__________2673
|{oba francuzka lub niemka, z dobremi 
J^wiadectwami, potrzebna jest Wisdom. 

ra»owskie-Przedmieście X 40, u szwajca-
Q£nnku. 2702
MUdenci (2) uniwersytetu, dokładnie po- 
^’“'hdający języki: ruski, niemiecki, staro- 
y.tue, matematykę, poszukują lekcyj. Ulica 
<21? X 37. mieszkania 24. 2677
[•oszukujo się nauczyciela dla przygoto- 
f M’unia chłopca, do klasy 2-ej realnej kra- 
g°wskiej. Dwie godziny dziennie, między 

tano a 3 po południu przez miesięcy czte- 
Aleja Jerozolimska X 24, mieszk. 3, 

-^"dżinie 4 po południu. 2697  
|l*oba młoda lub w średnim wieku, inte- 
JJlifłentna, muzykalna, potrzebna do nauki 
j.zl«ci i zarządu domu. Aleja Jerozolimsska 

mieszkania 5.2692

«Środnik wiejski, zdolny, z dobremiświa
dectwami, potrzebny jest zaraz na wieś, 
12 wiorst od Warszawy. Wiadomość: 

fme Zielony X 11, od godziny 9—12 w po- 
-Jjgnie. c o południu od 4—8 2522 
potrzebny jest zaraz pomocnik Jeome- 
" try, obznajiTitony z robotami polowemi i 
•‘Oniowemi przy czynnościach włościańskich, 
?? ący chęć zechce się zgłosić na ulicę 
Z' spólną X 20, do rządcy domu, zrana do 
łL* 1*! godziny, a P° południu od 3. 2574 
SOszynistka do bielizny potrzebną jest.

Zawadzki. 2571

Cklep z perządnem urządzeniem i towa
rami, jest do sprzedania zaraz zars. 1,000. 
Wiadomość w biurze ogłoszeń, ulica Sena- 
torska X 18 332

llestauracja do odstąpienia z calem u- 
11 rządzeniem, w każdym czasie. Wiado
mość w restauracji: ul. Bracka X 4. wprost 
Nowogrodzkiej. 2560

Cklep elegancko urządzony, z gazem, dy- 
jjsti-ybucyjno-galanteryjno-norymberski, do 
sprzedania za nizką cenę, z towarem lub 
bez. Ul. Bracka X 3, obok mydlarni. 2551 
Sklep wiktuałów do sprzedania z towa

rem, za cenę przystępną, z powodu pręd
kiego wyjazdu. Komorne tanie. Ulica Nowo
lipki X 29. 2573

Ilabryka krochmalu jest do sprzedania lub 
I wydzierżawienia, położona o 2 wiorsty za 
rogatkami. Wiadomość: Stare-Miasto X 1, 
u właściciela domu, od g. 1—3. 2199
Rs. 20,750 małoletnich, do ulokowania 

na X 1 po Towarzystwie domów War
szawy lub majątku Warszawskiej gubernji. 
Wiadomość: kancelarja notarjusza Ale- 
ksandrowleza, gmach sądu okręgowego, 2503 
Uklep wiktuałów, korzenny i nafty, z po- 
Hwodu wyjaadu jest do odstąpienia od k&» 
żdego czasu, przy ul. Zielnej X 31. 2511

ieś 23 włók, bez serwitutów, z Jasem 
gnb. Kieleckiej, pow. Miechowskim 4 

wiorsty od kolei Dąbrowsko-Iwangrodzkiej 
do sprzedania, Krak.-Przedm, 17, m, 10.

® sprzedania z powodu wyjazdu dom 
nowy, murowany, 3-piętrow.y, 9 okien 

TrOlwrU’-nr3, rŁ 30,000. Towarzystwo jest 
1 n rS‘ 12,000, na dogodnych warun-

1 iC j * 1 a dobry procent Adresy proszę 
składać w kantorze Kurjera Warszaw- 
skiego pod lit M, S. 2500

Ż> awm X 1. mieszkania 14. 2491

i Powiek młody, z kaucją rs. 5,000 w go- 
■Utowiźnie, znający książkowość, język pol- 
**, rosyjski i niemiecki, poszukuje miejsca 

?u<thhaltera, kasjera, inkasenta, agenta, lub 
II: P-, za umiarkowanem wynagrodzeniem. 
r erty uprasza rkłudać w biurze ogłoszeń, 
I^nnt orska 18, pod lit. T. 20. 295

czeń potrzebny jest do felczera. Wiado- 
-tność: uliea Senatorska X 9, w domu prze- 

Shędnim Roezlera zwanym, u felczera. 2333 
Nanny potrzebne są zaraz do kwiatów. 
^Nowolipki X IR. mieszk. 5. 326 
Panny zdolne j otrzebne do krawiecczy-

}ny damskiej i do upinnnia sukien, oraz 
J^droezne. Graniczna X 17, m. 4. 2414

[Vemka w średnim wieku, mogąca się za- 
fi’ Id wszelkiem szyciem i wyręczać panią 

,n» w gospodarstwie, życzy sobie przyjąć 
’tejsee bony. Adres proszę zostawić w kan- 

Kurjera. pod literą B, J, 2683 
flauczyciel, lub nauczycielka języka nie- 
‘tmieckiego i muzyki, potrzebny na wieś 
f,' dorosłych. Adres: Suwał, gnb., przez 

Błogosławieństwo. 2681
Ł* osady i prace,

praktykant potrzebny do bazaru szkol-
• n6go. Wiadomość na miejscu o g. 9 wie- 
«<?retn. Krakowskie-Przedmieście. 36. 337 
P° magazynu kapeluszy męzkich, potrze- 
k jest panna do szycia. Nowy-Swiat

— Ą, Ginter. 2650_____
1'złowiek inteligentny, w sile wieku, mo- 
^5°y prowadzić kasę i korespondencję 
Jjłęzyku polskim i niemieckim, z kapita- 

rR‘ 10,000, poszukuje lokncii i zajęcia
• ko wspólnik j w.-półpracownik w jakiej

lub rownem przedsiębiorstwie. Wia- fcSŁiTK.n.wfes* 

yo..  Ijroirurzysta żądany, znający języki i 
bueiihaderję, mogący złożyć gwarancji 

Rotówką 5,000 rs. (bezpieczeństwo hypotecz- 
®e). Gaza 800 rs., od gwarancji 8°/0 i pro
centowo wynagrodzenie. Adresy przyjmuje 
kantor Kur. Warsz. pod lit. H. A. N. 2516 
Kasjerka z kaucją znajdzie miejsce. Wia

domość u Dobiockiej wT hotelu Litewskim, 
Nowo-Smntorska, pomiędzy 12 i 2 g. 333

ne laboratorium fttmaeęutyeznego W.
Russjańa, ul. Bracka X 2, potrzebno są 

robotnice do pracy przy maszynach (prasach). 
f'abryka strusich piór, Tłomaekie X 3, 

poszukuje i anny do nauki, jakoteż uzdol- 
nionyeh robotnic.______________2513_____
Iianny kompletuie uzdatnione w krawiee- 

czyznie damskiej, potrzebne są zaraz do 
magazynu S. Łulla et Comp.. ul. Długa 17. 
Cczeń potrzebny do magazynu bielizny L.

Gałkowskiego,’ Marszałkowska 59a. róg 
ulicy Swiętokrzyzkiej. _____ 2562

sobą w średnim wieku, znająca, krój i 
szycie ręczne, a także na maszynie, po

szukuje pracy na przychodnią, oraz przyj
muje roboty do domu. Wiadomość: Swięto- 
l rzyzką X 8 domu, mieszkan a 7. 327
panny potrzeoue są do bielizny, podręcz- 
J ne i do nauki. Ulica Marjańska X 2, dom 
Holtza mieszkania X 19. 331
I iczniowie potrzebni są dp jubilera. Po- 
tjdwal X 22, mieszk. X 6. 2581
Fanny potrzebne są do bielizny. Gołębia

X 3, mieszkania X 11._______2582____
IIczoń potrzebny jest do cukiernią K. GU- 
|_!natch. Nowolipki 3.  2655  
Osoba w średnim wieku, poszukuje miej

sca w Warszawie, do zarządu domem i 
zaopiekowania się dziećmi, do osoby wie
kowej lub też do wdowca. Oferty proszę 
składać w kiosku: róg Chmielnej i Zielnej 
pod literą B. F, K. 2654_____
Panna zdatna do strojów i panienki do 

nauki, potrzebne są. Ulico Marszałkow- 
ska X 75. sklep p. Krilger. 2589 
Osoba młoda, posiadająca dokładną zna

jomość zarządu domu lub też do towarzy
stwa zaraz, pragnie przyjąć miejsce na pro
wincji. Wiadomość u E. Dubieckiej,. No- 
wo-Senatorska 5, Hotel Litewski, 22 mieszk. 
Ekonom kawaler, pilny, energiczny, zna- 

ląey dobrze gospodarstwo, potrzebnym 
jest. Wiadomość: Wielka X 13, u rządcy. 
|}anny do bielizny poszukuie szwalnia

Paniiny Reich. Chmielna X 17. 2704

(Izłowiek młody, poszukuje miejsca rzadcy 
jdomu za porządne mieszkanie. Oferty 
składać proszę w’ kantorze Kurjera War

szawskiego nod lit. J. H. 1,000. 354
IJanny uzdolnione, podręczne i uczennice 
I potrzebne są zaraz do kwiatów. Nowy- 
Swiat X 55. 2676
j)anny podręczne i do nauki, potrzebne są 
j do pracowni sukien. Nowy-Swiat X 22.
praktykanci potrzebni są do zakładu 
| mechaniczno-ślusarsitiego, Tłomaekie X 6, 
od Długiej X 51. Ad. Steinke.______2680
Fanny zdolne potrzebne zaraz do szycia

kapeluszy słomkowych. Marjensztadt 15, 
mieszkania X 19.2671

Kozeta, 6 krzeseł mahoniowych, używa
nych, do sprzedania u tapicera. Ulica 
Bracka X 13.  2498

Kupno i Nprzedać.

Tanio! po zwiniętym interesie, z powodu 
braku miejsca sprzedają się różne płótna, 
weby, w sztukach i resztkach, bieliznę 

męzką, damską, i stołową, skarpetki, poń
czochy, chustki i t. p., po nadzwyczaj 
n i z k i c h cenach. Solna X 8, mieszk. 27. 2421

Biuro męzkie do sprzedania u stolarza. 
Ulica Szpitalna X 5. 2495

Osoba znająca roboty domowe, życzy so
bie za przychodnią do domu prywatnego, 
albo na stałe zajęcie się dziećmi. Tamka 

X 11. mieszkania 12. < 2694

Inkasent z kaucją potrzebny jest do pie
karni. Pensja miesięcznie 30 rs., stół i mie- 
szkanie. Wiadomość; Podwal 23, m. 5. 2693

I Janna do roboty pończoch na maszynie 
potrzebną jest, do domu jrywatnego. 

Wiadomość w sk.epie norymberskim. Ulica 
Marszałkowska X 29. 2678

Iaszyna Whelera i Wilsona, zupełnie 
nowa, do sprzedania. Wiadomość: ulica 
Łucka X 25 nowy. 2599

Potrzebne są maszynistki, do szycia ne- 
{ gliży i podręczne. Ulica Chłodna X 60, 
mieszkania 15, na lewo w oficynie 2708

Itanien potrzeba do rzycią bielizny, w do- 
i mu pod X 32, m. 13, przr ulicy Śliskiej. 
Panny potrzebne są i podręczne do kra- 

wiecczyzny. Zgoda X 1 bez litery, m. 14.

strycharz potrzebny jest natychmiast, 
bjobeznany z wszelkicmi wyrobami i wypa
laniem cegły węglami, żądane są świa
dectwa i rekomendacje, do cegielni o 7 mil 
od Warszawy. Bliższa wiadomość przy uli- 
cy Przejazd X 9, mieszk- X 30. 2~718
ł ańKa potrzebna jest do dziecka, mówią- 
lVa P° rusku. Ulica Krucza X 10 lit. A, 
mieszkania X 5. 2705

1’iemka inteligentna poszukuje miejsca 
zaraz. Wiadomość w cukierni P. Blikle, 

Nowy-Świat X 31. 2710

Osoba umiejąca dobrze szyć na maszynie 
i znająca się na krawieczyz. potrzebną jest

Zaraz. Nowy-Świat, domu X 19. ni. 14. 2682

Do sprzedania srebro stołowe 84 próby, 
zupełnie w dobrym stanie. Wiadomość 
u rządcy gmachu zarządu komunikacji lą

dowej i wodnej, od godziny 12 do 3 po 
południu. 2711

Kdo podpierania kto ma do sprzeda- 
raczy się zgłosić: Wróbla X 7. 3-cie 
piętro, mieszkania X 22. 2703

no sprzedania para koni silnych za 150 
rs. Wiadomość: kantor najmu powozów. 
Bracka X 14. $50

Bilard franonzki mało używany, fabryki 
Trotszla, z braku miejsca jest do sprze
dania. Wiadomość w cukierni Górskiego, 

uliea Przejazd. 2717

900 łnz,nów rękawiczek śwlelych, w 
4uUdobrym gatunku, oraz galanterja, per
fumy i bielizna męzka, starannie odszyta, 
jest do sprzedania, po nader nizkiej cenie, 
przy ulicy Nowolipki X 30, stróż wsknże.

Bile z kości słoniowej, nowe, 5 sztuk; ma
łe używane, 5 sztuk; są do sprzedania ni
żej kosztu, z 1 owodu zupełnego zwinięcia 

interesu, w zakładzie tokarskim, ulica Elo- 
ktoralna X 9. 2351

Slianino palisandrowe, zupełnie nowe, za
granicznej fabryki do sprzedania za bar- 

zo przystępną cenę. Nalewki X26,11 doktora.

Dano w komis do sprzedania kredens ma
honiowy, garnitur aksamitem kryty orze
chowy i różne inne meble, w nowootworzonym 

magazynie mebli. Marszałkowska X 73, na- 
przeeiw Zielonego Flacu. 2716

Do sprzedania sofa jesionowa wyście
łana, wygodna, z szufladami, za przystę
pną cenę, oraz sukienka na panienkę lat}14, 

Zórawia X 33A, mieszkania 15. 2699

U o sprzedania: 2 zegarki złote męzkie,
1 pierścień męzki ozdobny, 2 pierścionki 

damskie. Stare-Miasto X 12, u właściciela 
domu. 2380

I fortepian przeszło o półsiodmej oktawy, 
'zagraniczny, z ładnym tonem i wszelką 
gwarancją, jest do sprzedania. Senatorska 

X 6, u fortepinnisty. Tamże przyjmują się 
wszelkie reperacje i strojenia fortepianów. 
Siaszyny kompletne do olejarni parowej, 
tli są do sprzedania na przystępnych wa
runkach wypłaty. Wiadomość w kantęrzo 
młyna parowego, przy ul. Prostej X 6. 1748 
kapelusze gotowe do grubej żałoby, 

z woalami, od rs. 4, poleca Sabina Fijał
kowska, Senatorska 18, wprost kościoła, św. 
Antoniego, w podwórzu. 258
Fortepian czarny, O 7 oktawach, z 4-ma 
J'szprejcami, do sprzedania za rs. 230. Ul. 
Ślisira X 10, mieszkania 15._____ 2538

IJianino palisandrowe o 7 oktawach, do 
sprzedania za rs. 235, u gospodarza, ul. 

Piekarska X 6 2418
o sprzedania: 2 łóżka mahoniowo rs. 35, 
biurko dębowe rs. 25, stolik mahoniowy 

<10 kn.it rs. 6 Zielna X 7a, stróż wskaże. 
kjaszyna do szycia nożna, La silcneiouse 
jffpollacka i Schmidta, używana, ale w do
brym stanie, jest do sprzedania. Krąkow- 
skie-Przcdmieścio X 7, mieszk. 8. 2559

eblo do sprzedania tauio, mało używano, 
garnitur do salonu orzechowy, rzeźbiony, 

kredens i szafy rozbierano ozdobne, wie
deńskie, tremo czarno i orzechowe, garni
tur cały kryty, 2-e biblioteczki, regulator, 
stoliki do kart konsolkowe, sznfki do bie
lizny, lustra, szeslong, stół jadalny z krze
słami, firanki i biuro. Chmielna X 52, mie- 
szkania X 8, wprost komory. 2497

Bo sprzedania: lustra wielki*, fortepian
nowy z pięknym głosem, garnitur angiel

skiego fasonu, kredens, stół, 12 krzeseł dę
bowych, stolik do samowara, wszystkie bo
gato rzeźbione, otomanka, łóżko, tualeta pię- 
kna, umywalnia, kozetka, dwa stoliki ma. 
towe do kart, biuro męzkie 1 damskie, sto
lik do robót, stolik antique z 1620 roku, 
chnise-long damski, komoda i inne sprzęty, 
żyrandol, lampy, obrazy, kolumny, świecz
niki ftolowe, cztery ścienne, lampy bronzo. 
we. Sienna X 3, mieszkania 4. 2483

Jtebie do sprzedania, garnitur, szafy do 
|bielizny i ubrania, z jadalni umeblowa
nie, stolik do samowara, lustra wiszące 

czarne, jedno wielkich rozmiarów, tremo 0- 
rzechowe, biurko, szeslong, fotele, kónsol- 
ki, stoliczki i krzesełka czarne rzeźbione, 
tualeta damska, kolumny, serweta, lampy, 
firanki z gzemsami i rozetami. Ul. Chmielna 
X 13a, stróż wskaże. od g. 10—7. 2555
Meble do sprzedania: garnitur orzechowy, 

szafy rozbierane, garnitur angielski, szaf
ki do bielizny, biuro o 9 szufladach, kre
dens, stół jadalny, łóżko, umywalka, stolik 
do Kart, lustra greckie, tremo, lustro po
złacane z marmurowem blatem, szeslong, 
regulator, firanki. Twarda X 6, wiadomość 
u rządcy domu. 2550

łgeble: garnitur orzechowy rzeźbiony, sza-' 
gfy rozbierane, garnitur francuzki, kon- 
solki do kart, kredens wiedeński, stół ja- 

dalny, stolik do samowara, szeslong biuro" 
garnitur napoleonkowy, toaleta damsko 
łóżka, umywalka, nocne szafeczki sznfk-n 
do bielizny, lustra, trema z 
lampy i firanki, tanio do sprzedania Ma?-

Cklcp wiktuałów jest do sprzedania zaraz, 
^egzystujący od lat 20. Wilcza X 10. 2549

rklep wiktuałów do sprzedania. UL Ziel
ona X 11. ______ 25'30
li agio tą do sprzedania w każdym cza- 
i||sie, przy ni. Nowy-Swiat X 56. 2494

Kawiarnia dająca czystego zysku dzien
nie 5 rs., do sprzedania z powodu rzeczy
wistej słabości zdrowia. Królewska X 43.

Lklep wiktuałów i norymberszczyzny, w 
jydobrym punkcie, z ładnym pokojem i ku
chnią, targ dobry, komorne tanie, do sprze
dania zaraz. Wiadomość w miejseu: ulica 
Pa ń s k a X 24.________________ 2518



Kaucjo nowane biuro realizacji doku
mentów pieniężnych L Grużewskiego, Dłu
ga 53. Kupuje weksle, rewersy i rachunki ku

pieckie. Procesy prowadzi własnym fundu- 
szem, za potrąceniem 100/Qod sumy 334

Dystrybucja i materjały piśmienne, przy 
gimnazjum, do odstąpienia. Plac św. Ale
ksandra Jw 2. 330

Cklep przy ulicy Przejazd do odstąpienia. 
□Wiadomość: ulica Hr. Berga Jśll,wma- 
gazynie obuwia Józefa Kwiecińskiego. 2706
Cklep wiktuałów do sprzedania z powodu 
□śmierci i zmiany interesów familijnych. 
Ulica Pawia Je 52. 2709

Iz toby posiadał od jednego do dw-óch ty- 
Jy.sięey rubli, może wejść w gotowy han
ds: już wyrobiony, przynoszący najmniej 
35 procent. Wiadomość: Długa 49, mie
szkania 7. 335

Llklep wiktuałów jest do sprzedania z po- 
□wodu słabości właścicielki. Ulica Ogro
dowa J& 40. 2684

Hagle do sprzedania. Ulica Grzybow
ska 57._________________ 2688

Piwo, zakąski i kuchnia, do wydzierża
wienia przy restauracji. Wiadomość u 
stróża: Wspólna Jfe 1, 2690

Cklep narożny, dystrybucja, galanteryjno- 
jjnorymberski i materjały piśmienne, do 
Sprzedania. Wiadomość: kiosk, plac Tea
tralny;__________________________ 324
Interes handlowy lub handlowo-przemy- 

słowy, w szacunku kilkunastu tysięcy ru
bli; ktoby takowy posiadał i chćiał zamie
nić na dom w Warszawie, niech pozostawi 
ofertę w biurze ogłoszeń Rajchmana i Fren-* 
dlera. Senatorska 18. pod literą T. 316

Ra. 3,700 potrzebne na spłatę hypote- 
czną. Nowolipie 20, front, trzecie piętro, 
od godziny 2—5._____________ 2566______

Do sprzedania na bardzo dogodnych wa
runkach nieruchomość, pomiędzy aleją 

Szucha, a ulicą Marszałkowską naprzeciw 
Stacji tramwajów, składająca się: z domu 
murowanego o 9 pokojach, dwóch suteryn 
z kuchniami, -i piwnic, nadlo dwóch ob
szernych budynków mieszczących wozownie, 
stajnie, składy i lodownią, oraz placu 20,000 
lok. □, frontem po sto kilkadziesiąt łokci 
od dwóch ulie Bliższa wiadomość przy ulicy 
Marszałkowskiej Jii 16, mieszkania 12, pię
tro drugie, do godziny 11 rano i od 3 do 6 
po południu. 2454po południu._______________ _______
4'K.iep ooszerny, wiktuałów i nafty z mie- 
□sŁkaniem > o odstąpienia, za cenę przystę
pną. Wiadomość: Nowolipie J& 15. ’.'527

ubli 10,000 potrzebne zaraz, z zapewnie- 
niem 1% dziennie, z wyjątkiem dni śwTią- 

teeznych interes bez konkurencji, lecz tylko 
dla prawdziwego inteligentnego pana nie 
żonatego, oez specjalnych wiadomości. Re- 
flektant raczy nadesłać adres do kantoru 
Kuriera poi K. K.2525

Cklep z urządzeniem Jest zaraz do odstą- 
□pfenia na bardzo dogodnych warunkach. 
Wiadomość w fabryce octu: Chłodna Jfe 10.

Oddział Nauczycielski biura komisowego 
kaucjonowanego obejmujący rekomenda
cję guwernerów i guwernantek, do oddania 

w administrację. Miodowa Jś 3. Biuro ko- 
misowe J. Fedeckiego. 352

J^araz do sprzedania sklep wiktuałów, od 
>lat 16 istniejący, z powodu interesów. 
Wiadomość na miejscu, ul, Nowolipki JA 21. 

11 spólnik potrzebny, z kapitałem 15,000 
lido 20,000 rs. do interesu fabrycznego, 
dobrze procentującego. Oferty proszę nad
syłać do kantoru Kurjora. Warszawskiego 
pod lit T. T. — T. T._________2696

IiOtrzebny jest wspólnik do handlu win, 
i trunków, przy jednej z pryncypalnych 

ulic, z kapitałem od 6 do 10,000 rs. w biu- 
rze komi.-owem J. Fedeckiego, Miodowa 3
Łklep mydlarski jest do sprzedania, za 
□przystępną cenę, z powodu zmiany inte
resów. Wiadomość w skiepie kolonjalnym, 
ulica Freta 8______________ 2713_____
Rs. 3,500, suma hypoteczna jest do od

stąpienia zaraz. Wiadomość u p. rejenta 
Kiethnskiego przy sądzie ('kręgowym, od 11 
do 3 i od 5 do 7 po południu. 2720

Lokale.

Dwa pokoje duże, do wynajęcia zaraz lub 
od I-go kwietnia, na skład lub prywatne 
mieszkanie. Wiadomość Królewska nr 23, 

w sklepie obówia.____  291

Z powodu wyjścia za mąż trzech osób 
z rodziny, jest do wynajęcia zaraz zaj
mowane przez nich 3 pokoje, przedpokój i 

kuchnia, przy ulicy Wspólnej J& 10. Wia
domość tamże u gospodarza domu. 2632 
Bokój przy familji, na 1-m piętrze, suchy, 
I jasny, tanio do wynajęcia. Złota 43, m. 12. 
Piwnice obszerne, suche, tanio do naję- 

cia. Elektoralna JA 5, u stróża. 2178
|}okój umeblowany do wynajęcia. Nowy- 
I Świat Ni 7. mieszk. 36. 2307

jjokój ze wspólnym przedpokojem do wy
najęcia każdego czasu. Może być z me- 

lami, usługą i całodziennem utrzymaniem. 
Wiadomość: Elektoralna Jw 34, m. 5. 305
pokój umeblowany, w środku miasta, do 
1 wynajęcia od 1 Marca. Królewska 3, mie- 
szkania 16.___________________ 2369_____
Od 4 Marca jest do odnajęcia duży pokój 

umeblowany, z opałem i usługą. Cena 
rs. 20 na miesiąc. Obiady na żądanie. Ulica 
Zgoda Jń l/1522a, mieszk. 8. — Tamże uczeń 
klasy 8-j poszukuje współlokatora. 2524
Cklop z oknem wystawowem, przy ulicy 
□Marszałkowskiej wprost ul. Jasnej Mi 67, 
z początkiem Lipca 1883 r. jest do wyna
jęcia za 800 rs. roczuie. Wiadomość na 
miejscu, stróż wskaże. 2509

Do wynajęcia przy ulley Bugaj M 7,
dwa obszerne salony o 10 oknach, na za- 

kład przemysłowy, za 38 rs. miesięcznie.

Do wynajęcia każdego czasn sklep z bar
dzo pięknem! szafami, z oświetleniem ga- 
zowem lub też bez, do kupienia szaf na 

własność. Wiadomość: Długa 49, m. 7. 336 
4 pokoje frontowe, obszerne, (salon 3 

okna), świeżo wytapetowane, przediokój, 
kuchnia, do wynajęcia zaraz, 1-sze piętro. 
Ogrodowa 14, blizko Białej.______ 2701

Z powodu zmiany lokalu zaraz do wy
najęcia na 4 miesiące: 3 pokoje. Ulica 
Niecała JA 7, stróż wskaże.______ 2695

2 pokoi z przedpokojem, umeblowanych,
obszernych, z usługą, w blizkości placu 

Teatralnego, poszukuje się zaraz lub od 1-go 
Marca do wynajęcia. Olorty składać można 
w kantorze Kuriera pod lit. N. B. 12, 2686 
|)okój jeden, z osobnem wejściem, z opa- 
| łem i usługą, może być z całodziennem 
utrzymaniem do wynajęcia, od 1 lub 15 
Marca r. b. Wiadomość: ulica Marjańska 
J& 11, mieszkania JA 13 2672
Cklep na wyprzedaż, do wynajęcia zaraz, 
□z urządzeniem, na trzy miesiące, to jest: 
po koniec miesiąca Maja r. b, przy ulicy 
Nowo Senatorskiej Ni 4 nowy. 2691.

Uouiesienia rozmaita.
Fabryka kufrów, waliz i toreb do podró- 
1*ży Walerjana Breymeyera. Krakowskie- 
rrzedmieścio 22, wprost ulicy hr. Berga, 
poleca gotowy towar, od najtańszych do 
najwytworniejszych gatunków, oraz usku
tecznia wszelkie reperacje. 145
liczeń do apteki potrzebny jest na pro- 
(Jwincję, któryby miał przynajmniej dwa 
lata praktyki, pensja miesięczna stała; 0- 
prócz tego, może który z pp. aptekarzy ma 
do sprzedania używane naczynia apteczne 
(sztanglazy) w niezłym stanie. Wiadomość 
tak o uczniu jak 1 o naczyniach aptectfflych, 
proszę przesłać pod adresem P. P. Warsza- 
wa, poste-restante. 2592

Ijrzy ulicy Pańskiej pod Jś 17, mieszk. 21, 
przyjmują się do roboty suknie i okry

cia. Wykończenie sumienne. — Tamże jest 
osoba do towarzystwa._________2712_____
Stolarz przyjmuje wszelkie reperaciejsto- 

larskie i podturowanie, wykonywa na
tychmiast, Nowolipie Aś 53. m. 9. 2689
Lprzedaż i reperacja maszyn do szycia. 
□Tayehert mechanik. Elektoralna 6. 275
lajtańsze kapelusze damskie i stroiki w 
11 nowo-otworzonym magazynie pod firmą 
.Kamilla" J6 6a ul. Marszałkowska. O wy
borze, guście i cenach, łaskawe panie prze
konać się zeoheą na miejsca.______ 2512

J. Kornecki, skład win i delikatesów, 
Nowy-Świat 40. Śniadania gorące i kola
cje, w osobnych gabinetach. Specjalność 

wina węgierskie. 333

ikuszerka lecznicy I-ej Karpińska, przy)* 
limuje osoby spodziewające się słabości, 
lub przybyłe na kurację, gdzie chora znaj* 
dzie troskliwą opiekę, cena umiarkowana- 
Krakowskie-Przedmieścio N> 12,____ 1750

kuszerka M. Frąc-ak przyjmuje do Sie* 
bie osoby spodziewające się słabości, r* 

umiarkowanej cenie, z umieszczeniem dzi** 
cka. Stnre-Miasto Ni 21. 2175 

Akuszerka Zbikowska irzyjmuje pani* 
spodziewające się słabości, za umiarko
waną cenę i wszelkie roboty damskie aku* 

ratnie wypełnia. Bednarska AA 5 2534 
Akuszerka Bukowska przyjmuje esobf 
llspodziewające się słabości, w osobny® 
lub wspólnym poke, u, zapewniając pomo# 
i opiekę. Ceny najniższe. Bednarska JA 1U 
mieszkania 10, parter.___________ 2569 _
łjamka ze świeżym i zdrowym pokarmem. 
Jlbez długu. Ul, Lucka V 3 domu 254A, 
W araki wiejskie i mie.skie są u akuszet* 

ki. Ulica Biała JĄ 1,2585 
Aj araki są u akuszerki, przy ulicy Grzy* 
llbowskiej Nj 22._____________ 2575
Maraka młoda, ze świeżym pokarmem, bel 
Indlugu, do umieszczenia. Aowolipki Jb 9, 
mieś kania 14._________ 2687____
||araka wiejska, zdrowa, że świeżym^ 
llloblitym pokarmem jest u akuszerki A. I*i

W* PRZEWODNIK ADRESOWY.

Bielańska 9.

W~Drnkarpi KurjeraWarT^j^^  plae Teatralny Nr 473c (nowy Ł)

Teatralny 7. 
i specjalna 

Plac Bracki
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Bruner N. S. et Co., Hotel Europejski. 
Drevs Jan, Senatorska róg Bielańskiej 16. 
Kaniewski W., Senatorska22. filja Senat. 6. 
StrausA.,Mnrszałk.50a, zabawki i fajerwerk. 
Wortman L., Wierzbowa 3. Miodowa 1,

GILZY (fabryki).
Ożarów et Co., Chmielna 4, wprost Belle-Vue. 

HERBATA (Składy).
Wilenkin L>., Królewska 10. obok Giełdy. 

JUBILERZY.
Arszagi Józef et Co,Wierzbowa 612 (n.1). 
Korngold Naftal, Nalewki 10.
Radke G. & Żelisławski A., Miodowa 2. 
Rosenband Stanisław, Nalewki 14. 

KANTORY WEKSLU.
Neumark Gabrjel, Miodowa 3. 

KAPELUSZE (fabryki).
Dubrowitz Max, (słomkowe). Świętojor. 30 

KSIĘGARNIE I SKŁADY NUT.
Gebethner & Wolff, Krak.-Przed. 15. 
Orgelbrand Maur , N.-Świat 67,:.Senat. 22. 
Sennewald Gustaw, Miodowa 4.

KSIĘGI HANDLOWE (Fabryki).
Bock Artur, Warszawska fabryka ksiąg 

handlowych, Bednarska 8.
Haempel & Ehrling Rymarska 8.
Kreusch Wilhelm, Żabia 4, główny zakład 

ksiąg buchalter.istniejący od 1828r.
LECZNICE DLA ZWIERZĄT. 

Warszawska lecznica. Sienna 6a. 
MASZYNY I ODLEWY (fabryki).

Berent T. etAdolph J., Wronia33. Maszy
ny, osie, sikawki, pompy, zaluzje (okiennice).

Gerlach et Co., Śrebrn) 8, maszyny pomo
cnicze dla fabryk i rzemiosł.

MEBLE (Magazyny).
Fitzke Wilhelm, Nowy Świat 30.
Frumkin B-cia, RybakilO, największy wy

bór wszelkich łóżek żelaznych, kołysek, 
mebli ogrodowych itp.pocenachnizkich.

Globus P.,Krak—Przed. 54, wprost h. Sask. 
Otwinowskl T., Nowy-Świat 38. Zakła

dy stolarskie, tapicerskie i dekoracyj
ne, oraz meble gotowe.

Piechowski i S-ka, Marszałk. 60, róg PI.
Zielonego, meble nowe i używ., dekoracje 

Zaleski i sp. Marszałk. 63, rob. dekoracyjn.
MUSZTARDA (fabryki).

Arthur et Co., fabryka parowa, Leszno 4. 
NACZYNIA KUCHENNE I GOSPODARSKIE.
Bernstein A., Graniczna 9, meble żelazne. 

NICI I NORYMBERSZCZYZNA.
[ rrybesF.,Żabia4,skl.lO,galanterja i guziki. 
I GoldflussM.,Żabial,robvtykanwow.igalanŁ 
\ Ludwig A , Senatorska 496, obok penkali.
j Klink A., Żabia 4, galantorja i guziki.

Rotter F. et Co., Żabia7. Pończochy i koronki.
Schreiber J., Żabia 3, wyroby pończosznio. 
Wachę W., Graniczna 9, dom Własny.

OBUWIE DAMSKIE (Fabryki).
Blechschmidt Stanisław, Obuwie dam

skie. Nowy-Świat 58 i Czysta 2.
OGŁOSZENIA DO DZIENNIKÓW.

Rajchman i Frendler. Senatorska 18 
OPTYCY.

Berent i Plewiński, KrakPrzedm. 65.
Bogdański K., Wierzbowa 4. b. Hot. Ang.

PIÓRA STRUSIE (fabryki).
Gliwic F., Senatorska 20.

PISMA PERIODYCZNE (Redakcje). 
Opiekun zwierząt, Sienna 6ą.
Hola, wyd. J. Jeleński, Nowy-Świat 4.

PIWO (składy specjalne).
Wioślarskie,M.Stypinski i sk Leszno r.Kar.

PŁÓTNA i BIELIZNA (Magazyny).
GałkowskiL.,Marszałk.59a, róg Swiętokrz. 
Jankowski R., Krak.-Przed.15, domPotoc.
Józef i Ska, Elekt. 5. Cenniki wysyła gratis?

POŃCZOSZNICZE WYROBY (fabryki).
Haehle Gustaw, Świętokrzyska 11.

POŚCIEL GOTOWA.
Chełstowski J., Czysta,, hotel Europejsku 
Jaworski Jan, Nowy-Świat 67.

POWOZÓW (fabryki).
Geyer Henryk, dawn. Korycki. Leszno 26. 
Hertel A., Leszno 21.

ADWOKACI PRZYSIĘGLI. 
Finkelhaus Adolf i Jan, Miodowa &

APTEKI.
BukatyB. dzierż. Sołtykiewicza, Graniczna 10. 
Kucharzewski H.,gł.skł. wód min. Sennt.ll. 
Szteyner F. apteka dworu J. C. K. M, 

Krakowskie-Przedmieście 63.
Wenda i Wiorogorski, Krak.-Przed. 47.

BŁAWATNE TOWARY.
Jarzębski L., Nowy-Świat 57.Towary tanie.
RosenbergS. Żabia wpr ogr.Sask., sklep J66- 

BROŃ I PATRONY.
Bekker K, et J., fabr. i skład hurt, (znacz, 

rab. hurt.) i detalcz. Krak.-Przed. 38 
Stapf J., Nowy Świat 41, fabryka i strzeln. 
Ziegler Robert, fabryka i skład, Długa 29.

BUDOWNICZY, INŻENIEROWIE.
Breslauer Michał, Długa 23 (Eldorado). 

CUKIERNIE.
Salis G. daw. Ferrari, Plae 
Zawistowski J., cukiernia 

fabr. cukrów i lodów*
CZYTELNI

Jeleński J., Nowy-Świat 4,
Krankowski, Praga, ulica Targowa 155.

DENTYŚCI.
Idzikowski, Leszno 1, od godz. 10—6. 
Neumark H., Długa 31, obok hot. Niemieck. 
Neumark M., Tłomackie 9, dawn. Długa 31.

FORTEPIANY (fabryki).
Hildt J., daw. Antoni Hofer, Elektoralna 6. 

FOTOGRAFICZNE ZAKŁADY.
Krajewski Wład., Krakowskie-Przedm. 7. 

FRYZJERZY I PERFUMERJA.
Szulc Teofil, bielańska 7, hotel Ki akowski, 

fi AL AN T ER iA.
Benzef i Ska, Senatorska 20, dom KaftaU.

ulica Zielna JĄ 7b.____________ 2698

Mamki młode, zdrowe i bardzo z obfity® 
pokarmem, są i bez. długu, u akuszerki- 
Ulica Marjnńska, domu JA i. 2715 

Rjamka ze świeżym pokarmem, bez dlu* 
1’lgu, jest u akuszerki pod As 12, ul. Ślep® 
wirost Kapitulnej. 2719
liagrody is. 2. Zgubioną została książK* 
11 czeladnicza kunsztu szawekiego, Feliks* 
Wierzbowskiego, wydana w roku 1875. Ł»* 
skawy znalazca zeehcc oddać na ulicę Ho
żą pod N< 16 nowy, mieszkania 9, gdzia ®* 
trzyma powyższą nagrodę.________2505 ,,
ygubiono mufkę skunksową na ul. Mar* 
Ąjszaikowskiej, niedochodząc Świętokrzyz- 
kiej. Biedna służąca uprasza łaskawego 
znalazcę o oddan e, gdyż będzie poszkodo
waną, za nagrodą jeżeli żądać będzie. Alej* 
Jerozolimska JA 34. do skletdku. 26i>6 
jprzybłąkał się pies, wyże!, maści cia*
I mno-brązowej, pierś, łupy, koniec ogon* 
biały, na karku znak biały, plamka biała 
na łbie, można się zgłosić po zwróceni® 
kosztów, pod JA 2l Wronia, do mieszka* 
nia pod Ń 10.________________ 2714 _
Unia 18 w niedzielę wieczorem, zginął pi«® 

kasztanowaty, penter, 6-miesięezny. Uprą* 
szam o odprowadzenie lub zawiadomienia, 
na ulicę Elektoialną Aś 24, mieszk. Ni 
za nagrodą.___________________260)
Luka z wyżłów ui.-ua, przybłąt>nl» eig dnia 

 16 lutego, prawy właściciel odebrać ją 
może za zwrotem kosztów. Marszałkowska 
Jfi 8, mi.szkania 5. 2600

Loretz F., Leszno 24.
Kryński E^ranciszek, róg Leszna iOrlei 19- 
Michałowski P , Elektoralna0, od Orlej L 
Wernik Józef i syn, Orla 3.

POWOZÓW NAJEM. 
Dąbrowski Ignacy, Chmielna 10. 
Gsyer, Leszno 26, lewa oiicyna, 1 piętra. 
Hotel Europej ski, Kra kow. Przedmiesoi* 
Hotel Paryzki, Bielańska 9.
Hotel Polski, Długa 27.

RESTAURACJE.
Herkulanum, Krak.-Przedni, róg Redn.iS 
Snowacki Stanisław, Długa 17.
Tomasz Kosiński (pierwszorzędna),gabine* 

ty z. fortepianami, Hotel Angielski.
Zwolińska T.,ul.hr.Bereal6(da N-£wiat7ó)

SZKŁO, PORCELANA, FAJANS. 
Chwastkiewicz F., Miodowa 1 
o eŁ^clł s;ka. Rymarska 2. róg Senat- 
Schiftner A., rog Senatorskiej i Bielańskiej 
n-- W A K S u (Fabryki). 
Gliński szuw., atrament. Nowy-Świat5i

TABACZNE WYROBY (Składy).
Greczny S., skład hurt. det. Nowy Swiat35- 
Podymowski St, Skład hurt., Nalewki l-f- 
Wertenstein J„ skład hurt Przejazt 11.

UBEZPIECZENIA (Towarzystwa). 
,,Rossja“ (ogn. i życiowe) Repr. Marszał. 
RuskieTow.(od ognia),reprez.Senatorska#

WINA (składy hurtowe).
Simon i Stecki, dost.dw. J.C.M., Kr.-Pr*.3^ 

WINA KRYMSKIE I KAUKAZKIE.
Stein Herman et Co., Marszałkowska ó& 
Zurabow J. Gr, Senatorska 25.

ZEGARMISTRZE. . 
Gołembiowski J., zeg. fach.. Bielańska J" 
Smalec Piotr, zeg. fach , Mazowiecka - 
Zawistowski K.,Wierzbowa, gmach ten** 1’0* 

ZNAKI METALOWE i PISANE (Fabryki)- 
Bitschan P., Długa47. i aparaty k ści«laa 
Poznański Józef, Długa 41.

ZELAZNE WYROBY (składy).
Straus A., Długa 39. fiijaMarsznłkowk»5O*


